
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.40 Janvāris 2013

Aizvadītais gads “aizskrējis” ļoti ātri! Tajā – daudz 
ieceru – aizsāktu un  realizētu, kā arī radīti plāni un vīzijas 
šim gadam un tālākai perspektīvai. Jā, lai arī visus šos 
gadus, kopš izveidots novads, dzīvojam krīzes Latvijā 
un tās seku iespaidā – dramatiski  ierobežotu finanšu 
līdzekļu situācijā – tomēr  uzskatu, ka attīstāmies. Tas 
notiek, pateicoties novadā dzīvojošo un strādājošo cilvēku 
darbam un attieksmei.  Strenču novada dome, sadarbībā 
ar nodaļām un iestādēm, – esam nodrošinājuši likumos 
noteikto funkciju un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildi un attīstību kopumā. 

Pēc informācijas presē un medijos, valstī sākusies 
ekonomikas atlabšana, esam ārā no krīzes. Protams, prie-
cājos par šo faktu, taču pašvaldības budžetā, iedzīvotāju 
ikdienā, sajūtās, noskaņojumā un dzīvē tas pietiekami 
neatainojas. Tāpat to pagaidām grūti pamanīt uzņēmēj-
darbības vidē. Darba vietu trūkums, sociālo pabalstu 
milzīgais īpatsvars attiecībā pret strādājošajiem, zemais 
algu līmenis un salīdzinoši nelielā atšķirība gan vertikālā 
līmenī, gan attiecībā pret pabalstu saņēmējiem, šo situā-
ciju neiezīmē gaišākos toņos, bet tā ir vide, kurā mēs 
atrodamies un ar kuru mums jārēķinās un, protams, mūsu 
novada iedzīvotāji pie tā visa nav vainīgi!

Kā jau bijām plānojuši, sastādot 2012.gada budžetu 
un ņemot vērā situāciju, pamatā attīstību nodrošinājām 
un nodrošināsim, izmantojot – ES fondu finanses un 
iespējas. Līdzdalība šajos projektos, protams, prasa arī 
pašvaldības budžeta līdzekļus. Jūtamu ieguldījumu/ pie-
nesumu novada attīstībā devusi vairāku iedzīvotāju grupu, 
biedrību privātā iniciatīva un darbība. Arī iestādes savu 
iespēju, un pat vairāk, robežās ir gājušas progresa un 
attīstības ceļu, uzlabojot savu iestāžu  darbību. Ja objektīvi 
paskatīsimies apkārt, ieraudzīsim daudz labas, padarītas 
lietas 2012. gadā.

Pēc Vidzemes Plānošanas Reģiona sniegtās informā-
cijas, kopā ar uzņēmējiem, esam vieni no čaklākajiem 
investīciju piesaistē uz vienu iedzīvotāju Vidzemē. 
Sīkāka informācija Ivetas Ences sagatavotajā informācijā 
“Atskatoties uz paveikto investīciju piesaistē Strenču 
novadā”.

Lai nemulsinātu lielās summmas un rastos pareiza 
izpratne par pašvaldības finansēm un to izlietojumu pro-
jektu realizācijā, paskaidroju, ka parastā attiecināmo 
izmaksu proporcija ERAF  ir 85% – ES finansējums, 15% 
– pašvaldības budžeta līdzekļi un pašvaldības attiecīgo 
darbinieku darbs, ESF – 100% ES finansējums, LAD, 
EST-LAT un EST-LAT-RUS – 90% ES finansējums un 
5% valsts + 5% pašvaldības līdzekļi. Katra fonda piedā-
vātais finansējums ir paredzēts konkrētiem mērķiem, tāpēc 
to ietvaros atļautas tikai ķonkrētas darbības, kuras kādreiz 
liekas neloģiskas. Reāls piemērs – ūdenssaimniecības 
projektos par projekta līdzekļiem drīkst atjaunot asfaltu 
tikai precīzi virs trases, visa ceļa platumā nē! 

2012. gadā esam pabeiguši projektus par aptuveni 
1,7 milj.LVL
1. ERAF ietvaros:
1.1. Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Sedas 
pilsētā 492 218.54 LVL.
1.2. Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 3.etaps 
429 393.61 LVL.
1.3. Ūdenssaimniecības attīstība Strenču novada Plāņu 
pagasta Plāņu ciemā 267 971.53 LVL.
1.4. Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Jērcēnu 
pagasta Jērcēnu ciemā 424 812.76 LVL.
Varbūt rodas jautājums, kāpēc un vai vispār tas vajadzīgs? 
Dažuviet labi bija arī tāpat, būsim reālisti, agrāk vai 
vēlāk, bet augs vides prasības un uzstādījumi, un tad, 
iespējams, vairs nebūs pieejami šādi līdzekļu apjomi 
šādās proporcijās.
2. ESF ietvaros:
2.1. Speciālistu piesaiste Strenču novada pašvaldībā 
18 500 LVL.

2.2. Strenču novada pašvaldības darbinieku zināšanu 
un prasmju paaugstināšana Eiropas Savienības un cita 
ārvalstu finansējuma piesaistīšanai un projektu ieviešanai 
6496.2 LVL.
3. LAD ietvaros:
3.1. Sedas kultūras nama rekonstrukcija, I kārta 
170 925.97 LVL.
3.2. Aktīvās atpūtas pilnveidošana jauniešiem un kopienas 
sabiedrībai Jērcēnos 12 692.06 LVL.

2012.gadā apstiprināti un/vai uzsākta projekta 
realizācija par aptuveni 3,2 milj. LVL:
1. LAD ietvaros:
1.1. Tautas interešu nama telpu izveide Strenču pilsētā 
21689.16 LVL
2. ERAF ietvaros:
2.1. Tranzītielas posma Valkas ielā (no krustojuma ar 
Slimnīcas ielu līdz pilsētas robežai) rekonstrukcija Strenču 
pilsētā 664 969.9 LVL.
2.3. Tranzītielas  Rīgas ielas un Valkas ielas posmā no 
tilta pār Strenčupīti līdz Slimnīcas ielai rekonstrukcija 
Strenču pilsētā 2 150439.16 LVL.
2.4. Ūdenssaimniecības attīstība Strenču nov Plāņu pa-
gasta Jaunklidža ciemā 3 58639.55 LVL.
3. EK /Eiropas komisija/ ietvaros:
3.1. Eiropa Pilsoņiem – Nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšana Eiropas pilsoņu aktivitātei 7 420 LVL.
4. EST-LAT-RUS ietvaros:
4.1. (Via Hanseatica) pārrobežu tūrisma maršrutu un 
produktu izveidošana 24 556.52 LVL.

2012.gadā iesniegti projektu pieteikumi apstipri-
nāšanai par aptuveni 0,8 milj. LVL.
1. ERAF ietvaros:
1.1. Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Sedas 
pilsētā, 2.etaps 425 194.32 LVL.
1.2. Ūdenssaimniecības attīstība Strenču pilsētā 4.etaps 
318 967.75 LVL.
2. LAD ietvaros:
2.1. Brīvdabas pasākumu vietas izveide pie Jaunklidža 
saieta nama 5 431.01 LVL.
2.2. Sedas Kultūras nama aprīkojuma un inventāra iegāde 
9425.16 LVL.
3. EST-LAT-RUS ietvaros:
3.1. Ūdenstūrisms kā dabas un aktīvā tūrisma elements 
Latvijā un Igaunijā / Riverway/ 30 000 LVL.

2012.gadā finanšu trūkuma dēļ nerealizēts projekts
1. Satiksmes drošības uzlabošana Pulkveža Zemitāna ielā 
Strenču pilsētā 173.283.26 LVL.

Nerealizēšanas iemesls – projekta apstiprināšanas 
brīdī pieejamā summa un iepirkuma rezultātā zemākā 
piedāvātā summa bija divkārši lielāka. Lai projektu 
realizētu, šī starpība bija jāsedz no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. No budžeta līdzekļiem šādu summu  nebija 
iespējams piešķirt. Šīs summas lielums ir apmēram 
līdzvērtīgs mūsu līdzfinasējuma daļai vismaz trijos ūdens-
saimniecības projektos, tāpēc mēs to nevaram atļauties. 
Nākošajā plānošanas periodā meklēsim iespējas piesaistīt 
ES līdzekļus, lai šo ielu sakārtotu gan gājējiem, gan 
transporta līdzekļu vadītājiem.

Pašsaprotami, lielākos darbus esam paveikuši projektu
ietvaros. Paralēli tam strādājam ar sava budžeta līdzek-
ļiem. Jā, protams, visi mēs vēlētos kvalitatīvāku ceļu 
uzturēšanu, labākus trotuārus, vairāk siltuma, vēl labie-
kārtotāku vidi. Mēs to apzināmies, darām, lai kaut ne-
daudz normalizētu situāciju, taču finasēšanas kārtība un 
pretrunas likumos, to  pielietojumā un valdības lēmumos 
ir novedušas pie situācijas, kādu var redzēt uz “ielas”. Ir 
jautājumi, kurus nevar atrisināt “vienā dienā”. Neskatoties 
uz to, mums ir iestrādes 2013. gada budžetā, lai šos 
jautājumus risinātu.

“Naudas ietilpīgākie” un lielākie darbi 2012.  gadā bija 
apgaismojuma sakārtošana Plāņos, Jaunklidzī, Strenčos 
Krasta un Pulkveža Brieža ielas rajonā. Šeit tas bija īpaši 
svarīgi, lai paaugstinātu drošības līmeni gājējiem, bērniem 
no mūzikas skolas tumšajās diennakts stundās. Turpinā-
sim to darīt arī turpmāk, vismaz vienā ielā/ vietā gadā. 
Domāju, ka aizvadītajā gadā pamanāma, pieejama un 
labā līmenī  bija un ir arī mūsu kultūras dzīve. Tāpat 
esam nodrošinājuši  pašdarbības kolektīvu darbību  visos 
līmeņos – bērni, skolēni, pieaugušie, seniori. Prieks par 
viņu prasmēm un aktivitātēm gan novadā, gan ārpus tā 
visa gada garumā, prieks par to dažādību un darbību visā 
novadā – Strenčos, Sedā, Plāņos, Jērcēnos.

Esam neliels novads, tomēr mūs priecēja daudz pašu 
2012. gadā rūpēti kultūras un aktīvās atpūtas pasākumi: 

Sadancojot skaistā koncertā  “No “Tīnes” pūra lādes”,  
Strenču kultūras  namā svinējām vidējās paaudzes deju 
kopas “Tīne” 20 gadu pastāvēšanas un aktīvas dejošanas 
jubileju.

Joprojām viens no apmeklētākajiem kultūras pasā-
kumiem ziemas periodā ir Dziesma manai paaudzei”, 
kuru šoreiz vadīja Latvijā labi pazīstamais dziedātājs, 
pasākumu vadītājs, komiķis, radio dīdžejs un kādreiz 
Latvijā populārā mūzikas festivāla “Dziesma manai 
paaudzei” rīkotājs Andris Freidenfelds jeb Fredis.

Priecājamies par mūsu novadnieces, Strenču mūzikas 
skolas absolventes, Latvijas Nacionālās operas solistes 
Ingas Šļubovskas sasniegumiem. Strenču mūzikas skolas 
25 gadu jubilejas koncertā mums bija iespēja dzirdēt viņas 
fantastisko sniegumu!

Milzīgu – gan plostnieku, gan Kultūras centra un citu 
domes darbinieku darbu prasa koku pludināšanas ekspe-
dīcijas un Gaujas plostnieku svētku organizēšana. Starp-
tautiskajā Gaujas plostnieku galvaspilsētā Strenčos 
aizvadītajā gadā tika organizēti jau 15. svētki. Tajos īpaši 
godinājām mūsu plostniekus par vēlmi saglabāt Gaujas 
koku pludinātāju amata prasmi un tradīcijas vēl šodien. 
Pasākumu vadīja Latvijā pazīstamais šovu vadītājs Māris 
Grigalis un tradicionālo zupu vārīja ne mazāk atraktīvais 
un pazīstamais šefpavārs Elmārs Tannis.

Reizi trijos gados mūsu valstī notiek Starptautiskais 
folkloras festivāls Baltica, kas noejot garu un bagātu 
ceļu arī kaimiņzemēs Lietuvā un Igaunijā, šogad piestāja 
Latvijā savā 25. jubilejas gadskārtā. Festivāls kopā pul-
cēja 173 folkloras kopas un etnogrāfiskos ansambļus no 
Latvijas, tautas muzikantus un teicējas, lauku kapelas un 
deju kopas, stāstniekus un amatniekus. Kopā ar citiem 
folkloristiem festivāla Baltica 2012 ceļā satikās arī 
Jērcēnu folkloras kopa “Mežābele”. Tradicionāli Jērcēn-
muižā organizējam pavasara, vasaras un ziemas saulgriežu 
pasākumus latvisko tradīciju garā. “Mežābele” ir šo 
tradīciju kopējs, nesējs un flagmanis mūsu novadā un 
viena no aktīvākajām folkloras grupām arī Vidzemē. 

turpinājums 2.lpp

SVARĪGĀKAIS 2012. GADĀ

Folkloras kopa “Mežābele” festivālā “Baltica 2012”



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

Strenčos tika organizēti nu jau  VI Muzikantu svētki 
“Krodziņš Gaujmalā”. Krodziņā viesojās muzikanti no 
apkārtējiem un tālākiem Latvijas novadiem. Esam prie-
cīgi,  ka mūsu organizētos pasākumus atzinīgi novērtē 
Tautas muzikantu biedrības valdes priekšsēdētāja Iveta 
Dukaļska un Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas 
mūzikas eksperts Ilmārs Pumpurs, uzsverot tradicionālās 
muzicēšanas tradīciju saglabāšanas nozīmību Latvijā. 

Strenču novada ļaudis no 2. – 4. augustam svinēja 
Strenču novada svētkus. Lielajā svētku dienā, 4. augustā, 
tika piedāvāta daudzveidīga kultūras un atpūtas pro-
gramma. Pēcpusdienā iedzīvotājus priecēja skanīgs un 
plašs gājiens kopā pulcējot pašdarbības kolektīvus, uzņē-
mējus, viesus un sadarbības partnerus. Svētku noslēgumā 
izskanēja režisora Kārļa Anitena veidots lieluzvedums 
“Noslēpumu sala”, kura dalībnieki bija mūsu novada 
pašdarbības kolektīvi un solisti. 

Svētku ietvaros viens no svarīgākajiem notikumiem – 
Strenču novada karoga pacelšana un Strenču novada 
augstākā apbalvojuma “Goda pilsonis” balvas pasnieg-
šana deju kolektīvu vadītājai Inetai Lezdiņai.

Pirmā septembra vakarā svinīgā pasākumā tika vērtas 
rekonstruētā Sedas kultūras nama durvis un ēkas priekšā 
atklāts atpūtas laukums. Gribētos teikt, ka tas bija viens 
no gaidītākajiem un nepieciešamākajiem kultūras notiku-
miem 2012. gadā. Gada pēdējos mēnešos Sedas kultūras 
nama telpas jau tika piepildītas ar pašdarbības kolektīvu 
skanīgajām balsīm un deju soļiem, pasākumiem un 
koncertiem.

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka – saieta nams ir 
zināma veida fenomens un tas ir visu mūsu bibliotekāru 
un kultūras darbinieku nopelns. Bibliotēka sen vairs nav 
tikai vieta, kur izsniedz vai apmaina grāmatas. Plāņu 
pagastā šī vieta ir kļuvusi ne tikai par sociālekonomisku 
jautājumu risināšanas vietu, bet arī par kultūras atbalsta 
punktu. Koncerti, teātra izrādes, tikšanās ar dažādu nozaru 
pārstāvjiem te ir kļuvuši par ikdienas lietu. Šo vietu 
iecienījuši arī apkārtējo teritoriju ļaudis. Ne mazāk daudz-
veidīgi tiek piedāvāti pasākumi Jērcēnos un Plāņu tautas 
namā.

Kultūra, māksla, dziesma, deja – tās ir vērtības katrai 
tautai, tās pašsaglabāšanās, izaugsmes viens no spēk-
avotiem.

Ļoti iepriecina vēlme dzīvot sakoptā vidē un darīt,  lai 
tādu veidotu. Lielā Talka Strenču novadā kopā pulcēja 
vairāk kā 549 talciniekus. Visi kopā paveicām ļoti daudz 
– visā novadā kopā tika savākti 730 atkritumu maisi un 
paveikti citi darbi. 

Arvien bagātāka top arī sporta dzīve novadā. Esam 
noorganizējuši atklātos Strenču novada basketbola un 
volejbola čempionātus. Ļoti priecājamies par studentiem, 
jauniešiem nu jau citur dzīvojošajiem, bet vēlmi joprojām 
braukt, organizēt un piedalīties! Priecājamies par Sedas 
volejbola komandas atdzimšanu un līdzdalību šogad. 
Tāpat nepamatoti neizcelts ir fakts, ka mūsu novadā 
vairākus gadus pastāv hokeja komanda, kura ir labākā 
Vidzemes atklātajā čempionātā hokejā. Lieliski starti, 
pašatdeve un milzīgs pašu komandas dalībnieku darbs 
finansējuma gādāšanā, lai nodrošinātu komandas uzturē-
šanu un dalību.

Jau otro gadu septembrī, Strenčos, Sūnu ciemā notika 
novada II Dārza svētki birzītē visām paaudzēm. Šis no-
teikti kļūst par tradicionālu brīvās dabas pasākumu novada 
iedzīvotājiem, lai ar kultūras un sporta garšu atzīmētu 
vasaras beigas. Savu sportisko garu bija iespēja apliecināt 
pludmales volejbolā, atsevišķās vieglatlētikas disciplīnās 
un citos sporta veidos. Birzītes svētki noslēdzās ar volej-
bola spēli skatītāju iebalsotām komandām starp sliežu 
kreisās un labās puses iedzīvotājiem. Sliežu dzelzceļš 
dala mūsu novada teritoriju divās daļās. 

Septembris ir “skolas laiks”, bet tas ir arī šaha laiks 
Strenčos. Sadarbībā ar Valkas novadā dzīvojošo šaha 
treneri Vsevolodu Dudzinski jau daudzus gadus tiek orga-
nizēts Strenčos dzīvojušā un strādājušā daktera un šahista 
Pētera Graves piemiņai veltīts šaha ātrspēles turnīrs.

Lai popularizētu Olimpisko kustību, veselīgu dzīves 
veidu un godīgas spēles principus sportā, sadarbībā ar 
Strenču novada vidusskolu, visiem novada skolēniem jau 
otro gadu tiek rīkota Olimpiskā diena. Latvijas Olimpiskā 
komiteja (LOK) ir izveidojusi sistēmu un radījusi ap-
stākļus tās norisei. Interesentiem visā  Latvijā ar vienojošo 
moto “Pavingrosim!”, šogad Strenčos sagaidījām ne tikai 
olimpisko karogu, bet arī olimpieša Māra Štromberga 
treneri Ivo Lakuču!

Interesanta, oriģināla iespēja piedalīties, arī atbildība, 
organizējot pasākuma daļu, bija mūsu bibliotēku darbinie-
kiem, kad starptautiskā Velobrauciena par bibliotēkām 
dalībnieki no 24 valstīm ciemojās Jaunklidža bibliotēkā 
– saieta namā. Viņu ceļš veda no Viļņas caur Rīgu uz 
Tallinu, kopumā nobraucot ap 600 km. Un vēl, protams, 
milzum daudz pasākumu, tradīciju un citu kultūras lietu. 

Strenču novada dome saņēmusi daudz paldies no 
biedrībām, iedzīvotāju grupām par atbalstu to aktivitātēs. 
Jā, šo cilvēku brīvprātīgi, no darba brīvajā laikā padarītais 
visu mūsu labā ir nozīmīgs un pelna cieņu un pateicību. 
Paldies par to visiem! Ieskatam lielākie darbi:

1. Jauni tautas tērpi ir katra dejotāja – pašdarbnieka 
sapnis. Tas šoreiz īstenojies Strenču novada jauniešu deju 
kolektīvam un vidējās paaudzes deju kopai “Tīne”. 2012.
gada jūnijā izglītības un kultūras attīstības veicināšanas 
biedrība “Šūpolēs” no Lauku atbalsta dienesta saņēma 
pozitīvu lēmumu par iespēju realizēt LEADER projektu 
“Latviešu tautas tērpu iegāde Strenču novada deju 
kolektīviem”.

2. 2012.gada aprīlī biedrība “Lauku partnerība 
Ziemeļgauja” sadarbībā ar Nīderlandes “Koninklijke 
Nederlandsche Heidemaatschappij” fondu izsludināja 
2012.gada projektu konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”. 
Konkursa galvenais mērķis bija veicināt iedzīvotāju 
piedalīšanos savas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, 
un tajā atbalstu varēja saņemt sabiedriska labuma projekti 
jebkurā jomā, kas ir svarīga un aktuāla vietējai sabiedrībai 
vai kādai tās daļai. Kultūras un izglītības atbalsta biedrība 
“Šūpolēs” pieteica projektu “Veidojam attīstošu vidi”, 
kura īstenošanas rezultātā ir sakoptu un padarīta skaistāka 
vide Pulkveža Zemitāna ielas 5 un Strenču novada PII 
“Minkāns” teritorijā. Visa rotaļu laukuma garumā atjau-
nota un estētiski noformēta siena.

3. Jau otro gadu aktīvi rosās neformālā grupa “Sūnu 
ciems” un viņu domubiedri, kuri uzlabo, pilnveido, sa-
kopj aktīvās atpūtas zonu kādreizējā birzītē Parka ielā 2c.

4. Pie 2011. gadā pilsētā atklātā plosta maketa aiz-
vadītajā gadā tika izveidota Ziedu upe, kurā biedrība 
“Šūpolēs” kopā ar palīgiem sastādīja zilas lobēlijas, ziedi 
uzziedot simbolizēja Gauju. Paldies puķu audzētājam 
z/s Dārznieki saimniekam Dainim Zuikam!

5. Novada ikdienu krāšņāku dara izstāžu un citu 
pasākumu norises gan Plāņos ar biedrības “Kāre”, gan 
Jērcēnos ar biedrības “Mednieku biedrība Jērcēni” 
līdzdalību.

6. “Jauni krēsli un pultis pašu rokām” ir Strenču 
mūzikas skolā realizētais projekts, kurš tika atbalstīts 
VAS Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba “Mēs 
paši” izsludinātajā 2012.gada projektu konkursā. 

7. Jau kopš seniem laikiem aka ir sētas centrālā 
dzīvības artērija. Senā aka Jērcēnmuižas parkā izrakta 
jau muižnieku laikos, taču ilgus gadus netika lietota. 
Vecie jērcēnieši zin stāstīt, ka akā kādreiz bijis kristāl-
dzidrs ūdens. Tāpēc arī nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
“Jērcēnieši” ar Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba 
“Mēs paši” finansiālo atbalstu nolēma aku atjaunot. Aka 
šobrīd ir iztīrīta un patiesi skaisti, mužas parkam pie-
mēroti aprīkota. 

8. Jau otro gadu Sedas pilsētas neformālā grupa “Par 
labāku vidi” piedalījās Lauku partnerības “Ziemeļgauja” 
un Nīderlandes KNHM fonda rīkotajā projektu konkursā 
“Sabiedrība ar dvēseli”, sakārtojot bērnu rotaļu laukumu 
Sedas bērnudārza teritorijā.

9. Vietējo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši” 2012.
gada VAS Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba “Mēs 
paši” izsludinātajā projektu konkursā guva atbalstu, lai 
īstenotu projektu “Ielas pulkstenis – klusējošais laika 
glabātājs”, rezultātā mums visiem ir  savs – Strenču no-
vada  divpusējs ielas pulkstenis ar termometru un datuma 
rādītāju.

Paldies visiem iedzīvotājiem – gan lieliem, gan 
maziem par līdzdalību, ierosinājumiem! Bieži mūsu 
domas sakrīt, tāpēc daudzas idejas realizējam jau tagad, 
citas izvērtējam, plānojam, kā tās realizēt. Vairāk par 
2013. gadā plānoto lasiet nākošajā “Mūsu novada vēstis” 
izdevumā, jo pašlaik notiek darbs pie 2013. gada bu-
džeta, kuru plānojam apstiprināt janvāra novada Domes 
sēdē.

Strenču novada domes priekšsēdētājs J.Pētersons

Strenču novada svētku Lieluzveduma noslēgums

Kamēr ziema neatkāpjas no savām pozīcijām 
un ir gana bagāta ar sniegu, ir nepieciešams rūpēties 
par ielu un ceļu tīrīšanu. Pēc reorganizācijas 
pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas struktūrā, 
atbildīgais par visu Strenču novada pašvaldības 
īpašumā esošo ielu un ceļu tīrību un kārtību ir 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinā-
juma nodaļas speciālists AIVARS ZARIŅŠ (tel.
29485187). 

Sniegu no novada pilsētu – Strenču un Sedas 
ielām arī 2013.gadā turpināsim tīrīt ar novada domes 
rīcībā esošo tehniku.

Par tiesībām tīrīt sniegu no pašvaldības īpašumā 
esošiem ceļiem Plāņu un Jērcēnu pagastos tika 
izsludināts iepirkums. Uzvarēja sekojoši pretendenti:

• Jērcēnu pagastā SIA “ARP mežs”.
• Plāņu pagastā Z/s “Lejas Ruķi”.

Informējam, ka pagastos esošo privāto ceļu 
īpašniekiem savu ceļu tīrīšana ir jāorganizē pašiem 
un pašiem par to arī jāmaksā. Nepieciešamību gadī-
jumā, savus pakalpojumus piedāvā:

• Jērcēnu pagastā – SIA “ARP mežs” (tel. 29250941).
• Plāņu pagastā –  Z/s “Lejas Ruķi” (tel. 29483580).
• Strenču novada dome (tel.29485187).

Sakarā ar kritiski zemo valsts iedalīto finansē-
jumu pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanai un remon-
tam, novada domes Īpašumu apsaimniekošanas un 
tehniskā nodrošinājuma nodaļa 2013.gadā veiks 
tikai minimāli nepieciešamo ielu un ceļu tīrīšanu, 
greiderēšanu un remontu. Lūdzam novada iedzīvo-
tājus būt iecietīgiem par iepriekš minēto iemeslu 
rezultātā sagādātajām neērtībām.

Strenču novada domes izpilddirektors A.Auniņš

INFORMĀCIJA PAR 
IELU UN CEĻU 

TĪRĪŠANU

Tik vienkārši dāvāt ir prieku,
Kā vārdus, kas labu vien vēl,
Kā glāstu, kas dvēseli silda,
Kā ziedu, kam priecēt vēl rīt!

Tik vienkārši labu vien vēlēt,
Tik viegli un mīļi ir tas!
No sirds, - uz sirdi, tāpat,
Kā krāsainu varavīksni!

Tik vienkārši, vienkārši tas,
Lai otram, mēs labu vien vēlam,
No sirds – uz sirdi, šo tiltu
Kā vārdu, kā glāstu, kā ziedu!
                              /Aija Rudzone/

REŽISOREI HILDAI 
ŅIKITINAI – 85!

Sveicam ilggadīgo J.Ziemeļnieka Strenču 
Tautas teātra režisori nozīmīgajā dzīves jubilejā, 
vēlam veselību, prieku un daudz baltu dieniņu!

5. februārī plkst. 13:00 – Plāņu pagasta pārvaldē,
plkst. 15:00 – Jaunklidža bibliotēkā – saieta namā.

7. februārī plkst.13:00 – Ģimenes atbalsta centrā 
“Liepugatves”,
plkst. 14:00  – Jērcēnu pagasta pārvaldē,
plkst. 16:00 – Sedas pilsētas pārvaldē /arī speciālisti 
– Sociālā dienesta vadītāja Agnese Valdēna, juriste 
Viola Lāce, zemes ierīkotāja Alīna Ločmele/.

STRENČU 
NOVADA DOMES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJS  
TIKSIES AR 

IEDZĪVOTĀJIEM

Atskatoties uz paveikto investīciju piesaistē Strenču novadā
Tuvojamies 2007.-2013. gada Plānošanas perioda finišam. Cik veiksmīgi esam 

izmantojuši ES piedāvātās iespējas finansējuma piesaistē pirms un pēc novada 
izveidošanas?

Patlaban ir spēkā Plānošanas perioda finanšu perspektīva 2007. – 2013. gadam. 
2013. gads ir pēdējais gads šajā finanšu perspektīvā.

Kas ir finanšu perspektīva? Kā tā veidojas?

Kopš 1988. gada Eiropas Savienības (ES) ikgadējais budžets tiek plānots saskaņā ar 
finanšu perspektīvu. Finanšu perspektīva ir ES daudzgadu budžeta plānošanas mehānisms, 
kurš nosaka ES budžeta ieņēmumu struktūru un griestus, maksimālo izdevumu apjomu 
un struktūru, kā arī nosaka ikgadējā ES budžeta apmēru. Finanšu perspektīvas projektu 
piedāvā Eiropas Komisija. To izskata un saskaņo dalībvalstis Ministru Padomes ietvaros. 

ES budžets tiek veidots kā bezdeficīta budžets. ES ieņēmumus galvenokārt veido 
iekasētie muitas maksājumi un lauksaimniecības nodevas (jeb tā saucamie tradicionālie 
pašu resursi), PVN maksājumi un dalībvalstu obligātie maksājumi. 

Lielākie finanšu instrumenti, kuru ietvaros Latvija saņem finanšu palīdzību, ir ES 
fondi: 

•  Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF),
•  Eiropas Sociālais fonds (ESF),
•  Kohēzijas fonds (KF).

Ar šo ES fondu (ERAF, ESF un KF) starpniecību Latvija saņēmusi 4,53 mljrd. euro  
t.i. 3.18  miljardi latu 2007.-2013.gadam. 

Papildus tam Latvija saņem finanšu līdzekļus arī Eiropas Kopienas iniciatīvu Equal 
un Interreg ietvaros, kā arī piedalās dažādās citās ES finansētās programmās. 

Lauksaimniecības un zivsaimniecības nozares atbalstu 2007.-2013.g. periodā 
koordinē Zemkopības ministrija, administrējot:

•  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA),
•  Eiropas Zivsaimniecības fondu (EZF).

Kādas ir Strenču novada domes izmantotās iespējas finansējuma piesaistē?

Strenču pilsētai, Sedas pilsētai, Jērcēnu un Plāņu pagastiem apvienojoties Strenču 
novadā, gandrīz katrs tajā ienāca ar savu pienesumu ES fondu piesaistes apjomā. 

Kopš novada dibināšanas pašvaldība pratusi  piesaistīt līdzekļus no dažādiem ES 
struktūrfondiem un programmām. Novadā tikuši un pašlaik tiek realizēti projekti, kuros 
izmantoti sekojoši finansējuma avoti:

•  ES struktūrfondi:

□  Eiropas Reģionālās attīstības fonds ERAF, 
□  Eiropas Sociālais fonds ESF, 
□  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai ELFLA.

•  Klimatu pārmaiņu finanšu instruments (KPFI).
•  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA).
•  Latvijas - Šveices sadarbības programma.
•  Eiropas Kopienas (EK) programmas un iniciatīvas:

□  Kultūra: 

○ “Eiropa pilsoņiem”.

□  Lauksaimniecība un lauksaimniecības produktu tirgus:

○ Skolas piena programma.
○ Programma skolu apgādei ar augļiem un dārzeņiem.

□  Vide un reģionālā sadarbība:

○ Igaunijas – Latvijas-Krievijas  pārrobežu sadarbības programma 
   (EST-LAT-RUS).
○ Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma (EST-LAT).

•  Sorosa  fonds  –  Latvija “Pārmaiņu  iespēja  skolām”.
•  Eiropas Komisijas (EK) programmas.

Kāds ir pašvaldības piesaistītā finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju katrā 
novada administratīvajā teritorijā pirms un pēc novada izveides?

Grafikā redzamā vērtība ir jāuztver kā subjektīvs lielums. Kā tiešie projekta guvēji 
ir pieņemti tās teritorijas iedzīvotāji, kurā projekts tieši tiek realizēts. Netiešie ieguvēji 
ir visi novada iedzīvotāji, arī novada viesi un caurbraucēji.

Kāds ir finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju Vidzemes reģionā pārējo reģionu 
vidū? 

(Vidzemes plānošanas reģiona dati)

Kāds ir finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju, Ls Strenču novadā pārējo Vidzemes 
reģiona novadu vidū? 

(Vidzemes plānošanas reģiona dati)

Šajās diagrammās papildus pašvaldības piesaistītajam finansējumam iekļauts arī no-
vados esošo uzņēmēju, zemnieku saimniecību u.c. fizisko un juridisko personu piesaistītā 
finansējuma apjoms.

Uz 2012. gada novembri kopumā valstī ir apstiprināti Eiropas Savienības struktūr-
fondu projekti par 93,6% no pieejamā ES finansējuma.

Strenču novads iecerējis izmantot lietderīgi arī pēdējo šī perioda gadu. Pašreiz 
apstiprinājumu gaida iesniegtie projekti par kopējo atbalsta summu 573 000 Ls, tajā 
skaitā no:

•  Eiropas Reģionālās attīstības fonda ERAF – 523 000.00 Ls.
•  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai ELFLA – 25 000.00 Ls.
•  Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT) – 25 000 Ls,  

vēl šogad iecerēts  piesaistīt finanšu līdzekļus, iesniedzot projektu pieteikumus 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā, Valsts Kultūrkapitāla fondā, 
Jaunatnes politikas valsts programmā u.c.

2014.- 2020.gada plānošanas periodam Eiropas komisijas izvirzītās prioritātes 
Latvijai ir inovatīva un konkurētspējīga uzņēmējdarbība un pētniecības vide, moderna 
infrastruktūra izaugsmei un darba vietu radīšanai, augstas nodarbinātības līmenis, 
izglītoti cilvēki un iekļaujoša sabiedrība, kā arī energoefektivitāte un atjaunojamo 
resursu ilgtspējīga vadība.

(Izmantoti Vidzemes plānošanas reģiona un Strenču novada domes dati un informā-
cija no internetresursiem).

Iveta Ence, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

EKSKURSIJA UZ GARKALNI
Aizvadītā gada nogalē organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļa daudz-

bērnu ģimenēm dāvināja skaistu ekskursiju uz Garkalni. 
Tur mēs apmeklējām Namdara darbnīcu, kurā bērniem mācīja pazīt un 

izzināt Latvijas kokus. Darbnīcas saimniece Laura ļoti interesanti mums stāstīja 
par katru  koku, sarunā iesaistot visus bērnus. Bija jauki dzirdēt, ka mūsu bērni 
ir erudīti un zinoši.

Visi varēja pamēģināt zāģēt malku, mizot baļķus. Visas spēles un darbošanās 
bija “kā senos laikos”. Braucām ar lielām trīsvietīgām slēpēm, gājām ar ķekatām, 
šūpojāmies, pikojāmies, tas visiem sagādāja lielus smieklus un jautrību. Pasākuma 
noslēgumā cepām desiņas, dzērām uz ugunskura vārītu tēju un pārrunājām dienā 
piedzīvoto, priecājāmies par jauko pasākumu. 

Gribu visu ģimeņu vārdā pateikt lielu PALDIES organizācijas “Glābiet 
bērnus” Strenču nodaļas vadītājai Velgai Graumanei par sagādātajiem skaistajiem 
mirkļiem mūsu daudzbērnu ģimenēm. 

Līga Smirnova



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Turpinājums no 1.lpp

Strenčos tika organizēti nu jau  VI Muzikantu svētki 
“Krodziņš Gaujmalā”. Krodziņā viesojās muzikanti no 
apkārtējiem un tālākiem Latvijas novadiem. Esam prie-
cīgi,  ka mūsu organizētos pasākumus atzinīgi novērtē 
Tautas muzikantu biedrības valdes priekšsēdētāja Iveta 
Dukaļska un Latvijas Nacionālā kultūras centra tautas 
mūzikas eksperts Ilmārs Pumpurs, uzsverot tradicionālās 
muzicēšanas tradīciju saglabāšanas nozīmību Latvijā. 

Strenču novada ļaudis no 2. – 4. augustam svinēja 
Strenču novada svētkus. Lielajā svētku dienā, 4. augustā, 
tika piedāvāta daudzveidīga kultūras un atpūtas pro-
gramma. Pēcpusdienā iedzīvotājus priecēja skanīgs un 
plašs gājiens kopā pulcējot pašdarbības kolektīvus, uzņē-
mējus, viesus un sadarbības partnerus. Svētku noslēgumā 
izskanēja režisora Kārļa Anitena veidots lieluzvedums 
“Noslēpumu sala”, kura dalībnieki bija mūsu novada 
pašdarbības kolektīvi un solisti. 

Svētku ietvaros viens no svarīgākajiem notikumiem – 
Strenču novada karoga pacelšana un Strenču novada 
augstākā apbalvojuma “Goda pilsonis” balvas pasnieg-
šana deju kolektīvu vadītājai Inetai Lezdiņai.

Pirmā septembra vakarā svinīgā pasākumā tika vērtas 
rekonstruētā Sedas kultūras nama durvis un ēkas priekšā 
atklāts atpūtas laukums. Gribētos teikt, ka tas bija viens 
no gaidītākajiem un nepieciešamākajiem kultūras notiku-
miem 2012. gadā. Gada pēdējos mēnešos Sedas kultūras 
nama telpas jau tika piepildītas ar pašdarbības kolektīvu 
skanīgajām balsīm un deju soļiem, pasākumiem un 
koncertiem.

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka – saieta nams ir 
zināma veida fenomens un tas ir visu mūsu bibliotekāru 
un kultūras darbinieku nopelns. Bibliotēka sen vairs nav 
tikai vieta, kur izsniedz vai apmaina grāmatas. Plāņu 
pagastā šī vieta ir kļuvusi ne tikai par sociālekonomisku 
jautājumu risināšanas vietu, bet arī par kultūras atbalsta 
punktu. Koncerti, teātra izrādes, tikšanās ar dažādu nozaru 
pārstāvjiem te ir kļuvuši par ikdienas lietu. Šo vietu 
iecienījuši arī apkārtējo teritoriju ļaudis. Ne mazāk daudz-
veidīgi tiek piedāvāti pasākumi Jērcēnos un Plāņu tautas 
namā.

Kultūra, māksla, dziesma, deja – tās ir vērtības katrai 
tautai, tās pašsaglabāšanās, izaugsmes viens no spēk-
avotiem.

Ļoti iepriecina vēlme dzīvot sakoptā vidē un darīt,  lai 
tādu veidotu. Lielā Talka Strenču novadā kopā pulcēja 
vairāk kā 549 talciniekus. Visi kopā paveicām ļoti daudz 
– visā novadā kopā tika savākti 730 atkritumu maisi un 
paveikti citi darbi. 

Arvien bagātāka top arī sporta dzīve novadā. Esam 
noorganizējuši atklātos Strenču novada basketbola un 
volejbola čempionātus. Ļoti priecājamies par studentiem, 
jauniešiem nu jau citur dzīvojošajiem, bet vēlmi joprojām 
braukt, organizēt un piedalīties! Priecājamies par Sedas 
volejbola komandas atdzimšanu un līdzdalību šogad. 
Tāpat nepamatoti neizcelts ir fakts, ka mūsu novadā 
vairākus gadus pastāv hokeja komanda, kura ir labākā 
Vidzemes atklātajā čempionātā hokejā. Lieliski starti, 
pašatdeve un milzīgs pašu komandas dalībnieku darbs 
finansējuma gādāšanā, lai nodrošinātu komandas uzturē-
šanu un dalību.

Jau otro gadu septembrī, Strenčos, Sūnu ciemā notika 
novada II Dārza svētki birzītē visām paaudzēm. Šis no-
teikti kļūst par tradicionālu brīvās dabas pasākumu novada 
iedzīvotājiem, lai ar kultūras un sporta garšu atzīmētu 
vasaras beigas. Savu sportisko garu bija iespēja apliecināt 
pludmales volejbolā, atsevišķās vieglatlētikas disciplīnās 
un citos sporta veidos. Birzītes svētki noslēdzās ar volej-
bola spēli skatītāju iebalsotām komandām starp sliežu 
kreisās un labās puses iedzīvotājiem. Sliežu dzelzceļš 
dala mūsu novada teritoriju divās daļās. 

Septembris ir “skolas laiks”, bet tas ir arī šaha laiks 
Strenčos. Sadarbībā ar Valkas novadā dzīvojošo šaha 
treneri Vsevolodu Dudzinski jau daudzus gadus tiek orga-
nizēts Strenčos dzīvojušā un strādājušā daktera un šahista 
Pētera Graves piemiņai veltīts šaha ātrspēles turnīrs.

Lai popularizētu Olimpisko kustību, veselīgu dzīves 
veidu un godīgas spēles principus sportā, sadarbībā ar 
Strenču novada vidusskolu, visiem novada skolēniem jau 
otro gadu tiek rīkota Olimpiskā diena. Latvijas Olimpiskā 
komiteja (LOK) ir izveidojusi sistēmu un radījusi ap-
stākļus tās norisei. Interesentiem visā  Latvijā ar vienojošo 
moto “Pavingrosim!”, šogad Strenčos sagaidījām ne tikai 
olimpisko karogu, bet arī olimpieša Māra Štromberga 
treneri Ivo Lakuču!

Interesanta, oriģināla iespēja piedalīties, arī atbildība, 
organizējot pasākuma daļu, bija mūsu bibliotēku darbinie-
kiem, kad starptautiskā Velobrauciena par bibliotēkām 
dalībnieki no 24 valstīm ciemojās Jaunklidža bibliotēkā 
– saieta namā. Viņu ceļš veda no Viļņas caur Rīgu uz 
Tallinu, kopumā nobraucot ap 600 km. Un vēl, protams, 
milzum daudz pasākumu, tradīciju un citu kultūras lietu. 

Strenču novada dome saņēmusi daudz paldies no 
biedrībām, iedzīvotāju grupām par atbalstu to aktivitātēs. 
Jā, šo cilvēku brīvprātīgi, no darba brīvajā laikā padarītais 
visu mūsu labā ir nozīmīgs un pelna cieņu un pateicību. 
Paldies par to visiem! Ieskatam lielākie darbi:

1. Jauni tautas tērpi ir katra dejotāja – pašdarbnieka 
sapnis. Tas šoreiz īstenojies Strenču novada jauniešu deju 
kolektīvam un vidējās paaudzes deju kopai “Tīne”. 2012.
gada jūnijā izglītības un kultūras attīstības veicināšanas 
biedrība “Šūpolēs” no Lauku atbalsta dienesta saņēma 
pozitīvu lēmumu par iespēju realizēt LEADER projektu 
“Latviešu tautas tērpu iegāde Strenču novada deju 
kolektīviem”.

2. 2012.gada aprīlī biedrība “Lauku partnerība 
Ziemeļgauja” sadarbībā ar Nīderlandes “Koninklijke 
Nederlandsche Heidemaatschappij” fondu izsludināja 
2012.gada projektu konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”. 
Konkursa galvenais mērķis bija veicināt iedzīvotāju 
piedalīšanos savas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, 
un tajā atbalstu varēja saņemt sabiedriska labuma projekti 
jebkurā jomā, kas ir svarīga un aktuāla vietējai sabiedrībai 
vai kādai tās daļai. Kultūras un izglītības atbalsta biedrība 
“Šūpolēs” pieteica projektu “Veidojam attīstošu vidi”, 
kura īstenošanas rezultātā ir sakoptu un padarīta skaistāka 
vide Pulkveža Zemitāna ielas 5 un Strenču novada PII 
“Minkāns” teritorijā. Visa rotaļu laukuma garumā atjau-
nota un estētiski noformēta siena.

3. Jau otro gadu aktīvi rosās neformālā grupa “Sūnu 
ciems” un viņu domubiedri, kuri uzlabo, pilnveido, sa-
kopj aktīvās atpūtas zonu kādreizējā birzītē Parka ielā 2c.

4. Pie 2011. gadā pilsētā atklātā plosta maketa aiz-
vadītajā gadā tika izveidota Ziedu upe, kurā biedrība 
“Šūpolēs” kopā ar palīgiem sastādīja zilas lobēlijas, ziedi 
uzziedot simbolizēja Gauju. Paldies puķu audzētājam 
z/s Dārznieki saimniekam Dainim Zuikam!

5. Novada ikdienu krāšņāku dara izstāžu un citu 
pasākumu norises gan Plāņos ar biedrības “Kāre”, gan 
Jērcēnos ar biedrības “Mednieku biedrība Jērcēni” 
līdzdalību.

6. “Jauni krēsli un pultis pašu rokām” ir Strenču 
mūzikas skolā realizētais projekts, kurš tika atbalstīts 
VAS Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba “Mēs 
paši” izsludinātajā 2012.gada projektu konkursā. 

7. Jau kopš seniem laikiem aka ir sētas centrālā 
dzīvības artērija. Senā aka Jērcēnmuižas parkā izrakta 
jau muižnieku laikos, taču ilgus gadus netika lietota. 
Vecie jērcēnieši zin stāstīt, ka akā kādreiz bijis kristāl-
dzidrs ūdens. Tāpēc arī nereģistrēta iedzīvotāju grupa 
“Jērcēnieši” ar Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba 
“Mēs paši” finansiālo atbalstu nolēma aku atjaunot. Aka 
šobrīd ir iztīrīta un patiesi skaisti, mužas parkam pie-
mēroti aprīkota. 

8. Jau otro gadu Sedas pilsētas neformālā grupa “Par 
labāku vidi” piedalījās Lauku partnerības “Ziemeļgauja” 
un Nīderlandes KNHM fonda rīkotajā projektu konkursā 
“Sabiedrība ar dvēseli”, sakārtojot bērnu rotaļu laukumu 
Sedas bērnudārza teritorijā.

9. Vietējo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši” 2012.
gada VAS Hipotēku un zemes bankas Klientu kluba “Mēs 
paši” izsludinātajā projektu konkursā guva atbalstu, lai 
īstenotu projektu “Ielas pulkstenis – klusējošais laika 
glabātājs”, rezultātā mums visiem ir  savs – Strenču no-
vada  divpusējs ielas pulkstenis ar termometru un datuma 
rādītāju.

Paldies visiem iedzīvotājiem – gan lieliem, gan 
maziem par līdzdalību, ierosinājumiem! Bieži mūsu 
domas sakrīt, tāpēc daudzas idejas realizējam jau tagad, 
citas izvērtējam, plānojam, kā tās realizēt. Vairāk par 
2013. gadā plānoto lasiet nākošajā “Mūsu novada vēstis” 
izdevumā, jo pašlaik notiek darbs pie 2013. gada bu-
džeta, kuru plānojam apstiprināt janvāra novada Domes 
sēdē.

Strenču novada domes priekšsēdētājs J.Pētersons

Strenču novada svētku Lieluzveduma noslēgums

Kamēr ziema neatkāpjas no savām pozīcijām 
un ir gana bagāta ar sniegu, ir nepieciešams rūpēties 
par ielu un ceļu tīrīšanu. Pēc reorganizācijas 
pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas struktūrā, 
atbildīgais par visu Strenču novada pašvaldības 
īpašumā esošo ielu un ceļu tīrību un kārtību ir 
Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinā-
juma nodaļas speciālists AIVARS ZARIŅŠ (tel.
29485187). 

Sniegu no novada pilsētu – Strenču un Sedas 
ielām arī 2013.gadā turpināsim tīrīt ar novada domes 
rīcībā esošo tehniku.

Par tiesībām tīrīt sniegu no pašvaldības īpašumā 
esošiem ceļiem Plāņu un Jērcēnu pagastos tika 
izsludināts iepirkums. Uzvarēja sekojoši pretendenti:

• Jērcēnu pagastā SIA “ARP mežs”.
• Plāņu pagastā Z/s “Lejas Ruķi”.

Informējam, ka pagastos esošo privāto ceļu 
īpašniekiem savu ceļu tīrīšana ir jāorganizē pašiem 
un pašiem par to arī jāmaksā. Nepieciešamību gadī-
jumā, savus pakalpojumus piedāvā:

• Jērcēnu pagastā – SIA “ARP mežs” (tel. 29250941).
• Plāņu pagastā –  Z/s “Lejas Ruķi” (tel. 29483580).
• Strenču novada dome (tel.29485187).

Sakarā ar kritiski zemo valsts iedalīto finansē-
jumu pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanai un remon-
tam, novada domes Īpašumu apsaimniekošanas un 
tehniskā nodrošinājuma nodaļa 2013.gadā veiks 
tikai minimāli nepieciešamo ielu un ceļu tīrīšanu, 
greiderēšanu un remontu. Lūdzam novada iedzīvo-
tājus būt iecietīgiem par iepriekš minēto iemeslu 
rezultātā sagādātajām neērtībām.

Strenču novada domes izpilddirektors A.Auniņš

INFORMĀCIJA PAR 
IELU UN CEĻU 

TĪRĪŠANU

Tik vienkārši dāvāt ir prieku,
Kā vārdus, kas labu vien vēl,
Kā glāstu, kas dvēseli silda,
Kā ziedu, kam priecēt vēl rīt!

Tik vienkārši labu vien vēlēt,
Tik viegli un mīļi ir tas!
No sirds, - uz sirdi, tāpat,
Kā krāsainu varavīksni!

Tik vienkārši, vienkārši tas,
Lai otram, mēs labu vien vēlam,
No sirds – uz sirdi, šo tiltu
Kā vārdu, kā glāstu, kā ziedu!
                              /Aija Rudzone/

REŽISOREI HILDAI 
ŅIKITINAI – 85!

Sveicam ilggadīgo J.Ziemeļnieka Strenču 
Tautas teātra režisori nozīmīgajā dzīves jubilejā, 
vēlam veselību, prieku un daudz baltu dieniņu!

5. februārī plkst. 13:00 – Plāņu pagasta pārvaldē,
plkst. 15:00 – Jaunklidža bibliotēkā – saieta namā.

7. februārī plkst.13:00 – Ģimenes atbalsta centrā 
“Liepugatves”,
plkst. 14:00  – Jērcēnu pagasta pārvaldē,
plkst. 16:00 – Sedas pilsētas pārvaldē /arī speciālisti 
– Sociālā dienesta vadītāja Agnese Valdēna, juriste 
Viola Lāce, zemes ierīkotāja Alīna Ločmele/.

STRENČU 
NOVADA DOMES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJS  
TIKSIES AR 

IEDZĪVOTĀJIEM

Atskatoties uz paveikto investīciju piesaistē Strenču novadā
Tuvojamies 2007.-2013. gada Plānošanas perioda finišam. Cik veiksmīgi esam 

izmantojuši ES piedāvātās iespējas finansējuma piesaistē pirms un pēc novada 
izveidošanas?

Patlaban ir spēkā Plānošanas perioda finanšu perspektīva 2007. – 2013. gadam. 
2013. gads ir pēdējais gads šajā finanšu perspektīvā.

Kas ir finanšu perspektīva? Kā tā veidojas?

Kopš 1988. gada Eiropas Savienības (ES) ikgadējais budžets tiek plānots saskaņā ar 
finanšu perspektīvu. Finanšu perspektīva ir ES daudzgadu budžeta plānošanas mehānisms, 
kurš nosaka ES budžeta ieņēmumu struktūru un griestus, maksimālo izdevumu apjomu 
un struktūru, kā arī nosaka ikgadējā ES budžeta apmēru. Finanšu perspektīvas projektu 
piedāvā Eiropas Komisija. To izskata un saskaņo dalībvalstis Ministru Padomes ietvaros. 

ES budžets tiek veidots kā bezdeficīta budžets. ES ieņēmumus galvenokārt veido 
iekasētie muitas maksājumi un lauksaimniecības nodevas (jeb tā saucamie tradicionālie 
pašu resursi), PVN maksājumi un dalībvalstu obligātie maksājumi. 

Lielākie finanšu instrumenti, kuru ietvaros Latvija saņem finanšu palīdzību, ir ES 
fondi: 

•  Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF),
•  Eiropas Sociālais fonds (ESF),
•  Kohēzijas fonds (KF).

Ar šo ES fondu (ERAF, ESF un KF) starpniecību Latvija saņēmusi 4,53 mljrd. euro  
t.i. 3.18  miljardi latu 2007.-2013.gadam. 

Papildus tam Latvija saņem finanšu līdzekļus arī Eiropas Kopienas iniciatīvu Equal 
un Interreg ietvaros, kā arī piedalās dažādās citās ES finansētās programmās. 

Lauksaimniecības un zivsaimniecības nozares atbalstu 2007.-2013.g. periodā 
koordinē Zemkopības ministrija, administrējot:

•  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA),
•  Eiropas Zivsaimniecības fondu (EZF).

Kādas ir Strenču novada domes izmantotās iespējas finansējuma piesaistē?

Strenču pilsētai, Sedas pilsētai, Jērcēnu un Plāņu pagastiem apvienojoties Strenču 
novadā, gandrīz katrs tajā ienāca ar savu pienesumu ES fondu piesaistes apjomā. 

Kopš novada dibināšanas pašvaldība pratusi  piesaistīt līdzekļus no dažādiem ES 
struktūrfondiem un programmām. Novadā tikuši un pašlaik tiek realizēti projekti, kuros 
izmantoti sekojoši finansējuma avoti:

•  ES struktūrfondi:

□  Eiropas Reģionālās attīstības fonds ERAF, 
□  Eiropas Sociālais fonds ESF, 
□  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai ELFLA.

•  Klimatu pārmaiņu finanšu instruments (KPFI).
•  Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA).
•  Latvijas - Šveices sadarbības programma.
•  Eiropas Kopienas (EK) programmas un iniciatīvas:

□  Kultūra: 

○ “Eiropa pilsoņiem”.

□  Lauksaimniecība un lauksaimniecības produktu tirgus:

○ Skolas piena programma.
○ Programma skolu apgādei ar augļiem un dārzeņiem.

□  Vide un reģionālā sadarbība:

○ Igaunijas – Latvijas-Krievijas  pārrobežu sadarbības programma 
   (EST-LAT-RUS).
○ Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma (EST-LAT).

•  Sorosa  fonds  –  Latvija “Pārmaiņu  iespēja  skolām”.
•  Eiropas Komisijas (EK) programmas.

Kāds ir pašvaldības piesaistītā finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju katrā 
novada administratīvajā teritorijā pirms un pēc novada izveides?

Grafikā redzamā vērtība ir jāuztver kā subjektīvs lielums. Kā tiešie projekta guvēji 
ir pieņemti tās teritorijas iedzīvotāji, kurā projekts tieši tiek realizēts. Netiešie ieguvēji 
ir visi novada iedzīvotāji, arī novada viesi un caurbraucēji.

Kāds ir finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju Vidzemes reģionā pārējo reģionu 
vidū? 

(Vidzemes plānošanas reģiona dati)

Kāds ir finansējuma apjoms uz 1 iedzīvotāju, Ls Strenču novadā pārējo Vidzemes 
reģiona novadu vidū? 

(Vidzemes plānošanas reģiona dati)

Šajās diagrammās papildus pašvaldības piesaistītajam finansējumam iekļauts arī no-
vados esošo uzņēmēju, zemnieku saimniecību u.c. fizisko un juridisko personu piesaistītā 
finansējuma apjoms.

Uz 2012. gada novembri kopumā valstī ir apstiprināti Eiropas Savienības struktūr-
fondu projekti par 93,6% no pieejamā ES finansējuma.

Strenču novads iecerējis izmantot lietderīgi arī pēdējo šī perioda gadu. Pašreiz 
apstiprinājumu gaida iesniegtie projekti par kopējo atbalsta summu 573 000 Ls, tajā 
skaitā no:

•  Eiropas Reģionālās attīstības fonda ERAF – 523 000.00 Ls.
•  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai ELFLA – 25 000.00 Ls.
•  Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT) – 25 000 Ls,  

vēl šogad iecerēts  piesaistīt finanšu līdzekļus, iesniedzot projektu pieteikumus 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā, Valsts Kultūrkapitāla fondā, 
Jaunatnes politikas valsts programmā u.c.

2014.- 2020.gada plānošanas periodam Eiropas komisijas izvirzītās prioritātes 
Latvijai ir inovatīva un konkurētspējīga uzņēmējdarbība un pētniecības vide, moderna 
infrastruktūra izaugsmei un darba vietu radīšanai, augstas nodarbinātības līmenis, 
izglītoti cilvēki un iekļaujoša sabiedrība, kā arī energoefektivitāte un atjaunojamo 
resursu ilgtspējīga vadība.

(Izmantoti Vidzemes plānošanas reģiona un Strenču novada domes dati un informā-
cija no internetresursiem).

Iveta Ence, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

EKSKURSIJA UZ GARKALNI
Aizvadītā gada nogalē organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļa daudz-

bērnu ģimenēm dāvināja skaistu ekskursiju uz Garkalni. 
Tur mēs apmeklējām Namdara darbnīcu, kurā bērniem mācīja pazīt un 

izzināt Latvijas kokus. Darbnīcas saimniece Laura ļoti interesanti mums stāstīja 
par katru  koku, sarunā iesaistot visus bērnus. Bija jauki dzirdēt, ka mūsu bērni 
ir erudīti un zinoši.

Visi varēja pamēģināt zāģēt malku, mizot baļķus. Visas spēles un darbošanās 
bija “kā senos laikos”. Braucām ar lielām trīsvietīgām slēpēm, gājām ar ķekatām, 
šūpojāmies, pikojāmies, tas visiem sagādāja lielus smieklus un jautrību. Pasākuma 
noslēgumā cepām desiņas, dzērām uz ugunskura vārītu tēju un pārrunājām dienā 
piedzīvoto, priecājāmies par jauko pasākumu. 

Gribu visu ģimeņu vārdā pateikt lielu PALDIES organizācijas “Glābiet 
bērnus” Strenču nodaļas vadītājai Velgai Graumanei par sagādātajiem skaistajiem 
mirkļiem mūsu daudzbērnu ģimenēm. 

Līga Smirnova



Atgādinu, ka Valsts aģentūra “Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra” un Strenču novada dome 2012.gada 
27.aprīlī parakstīja Vienošanos par projekta “Ūdens-
saimniecības attīstība Strenču novada Plāņu pagasta 
Jaunklidža ciemā” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/101/007) realizāciju. Projektam ir pie-
saistīts arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējums. 

Jaunklidža ciemā projekta aktivitāšu realizācijas 
rezultātā paredzēts 84.3% Jaunklidža ciema iedzīvotāju 
nodrošināt ar kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes un 
centralizētiem notekūdeņu savākšanas pakalpojumiem. 
Projekta ietvaros paredzēts veikt artēziskā urbuma un 
ūdensapgādes tīklu rekonstrukciju, jaunu ūdensapgādes 
tīklu izbūvi, jaunu kanalizācijas tīklu un notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūvi ar attīrītu notekūdeņu izplūdi vidē. 

Strenču novada dome ir radusi risinājumu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās attīrīto notekūdeņu izplūdei vidē, to 
paredzot meliorācijas grāvī aiz teritorijas plānojumā pa-
redzētā rekreācijas dīķa nekustamajā īpašumā “Vīcepi-1”, 
kam ir piekritusi nekustamā īpašuma īpašniece. Līdz ar 
to ir iespējams pabeigt tehniskā projekta izstrādi, ko veic 
SIA “Belss”.  

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infra-
struktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas 
vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 
3.4.1. pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros.   

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja 

t.64715624_______________________________________________
Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/101/007 līdzfinansē 
Eiropas Savienība. Finansējuma saņēmējs šī projekta 

ietvaros ir Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

Turpinās darbs pie Plāņu pagasta Jaunklidža 
ciema ūdenssaimniecības attīstības projekta

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Swedbank klientu 
informācijas 

centros mainīti 
darba laiki

Swedbank informē, ka ar 2013. gada 1. janvāri 
klientu informācijas centros Strenčos un Sedā 
mainīti darba laiki. 

Turpmāk Swedbank darbinieks Jūs gaidīs:
• STRENČU bibliotēkā (Rīgas ielā 3):

Trešdienās no. 15:30 līdz 16:30.
• SEDĀ pilsētas pārvaldes ēkā (Skolas ielā 1):

Trešdienās no 14:30 līdz 15:00.

Swedbank klientu informācijas centrā Jums ir iespēja:
•  atvērt kontu Swedbank;
•  pasūtīt un saņemt maksājumu kartes;
•  pieteikt un izmantot Swedbank internetbanku
•  pieteikt automātisko rēķinu apmaksu;
•  saņemt konsultācijas par savu naudas lietu  
   pārvaldīšanu;
• pieteikties fi nanšu pakalpojumiem (dzīvības ap-
  drošināšana, patēriņa kredīts, hipotekārais kredīts, 
   līzings utt.).

Uz tikšanos! Jūsu Swedbank

Iepriekšējā situācija un plānotās izmaiņas ģimenes 
ārsta praksē Strenčos ir radījušas daudz raižu. 
Respektējot iedzīvotāju vēlmes un priekšlikumus, 
samērā ilgstošā laika periodā ir rasts risinājums – ar 
Veselības norēķinu centra starpniecību ir noslēgts 
līgums ar ģimenes ārsti Ritmu Kļaviņu. Ģimenes 
ārste uzsāks praktizēt Strenču doktorātā sākot no 
2013. gada februāra mēneša. Līdz ar to iepriekšējās 
ģimenes ārstes Maijas Zālītes prakse Strenčos bei-
dzas. Pirmā pieņemšana ģimenes ārstei R. Kļaviņai 
būs 1. februārī no plkst.10:00. Ģimenes ārste Strenču 
pacientus apkalpos trīs reizes nedēļā. Plānots, ka tās 
būs otrdienas, trešdienas, ceturtdienas, bet atkarībā 
no pacientu plūsmas pieņemšanas laiki un dienas 
var mainīties. Vienu no dienām ārste pieņems pēc-
pusdienā. Pārējā laikā pacientus pieņems medicīnas 
māsa, veicot pacientu ambulatorās aprūpes pienā-
kumus. Ārstei ir arī pediatra sertifikāts, tāpēc laipni 
aicināti arī vecāki ar savām atvasītēm reģistrēties 
pie dakteres Kļaviņas!

Aicinām iedzīvotājus vērsties Doktorātā, lai 
veiktu pārreģistrāciju. Reģistrētajiem pacientiem būs 
pieejams arī ģimenes ārstes tālruņa numurs, lai ne-
pieciešamības gadījumā saņemtu konsultācijas par 
turpmāko rīcību telefoniski. Jau šobrīd ir iespējams 
aizpildīt pārreģistrācijas anketas, tās saņemot 
Doktorātā.

Atgādinām, ka ārkārtas situācijās joprojām iespē-
jams zvanīt neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai, 
kuras atbalsta punkts joprojām atrodas Strenču psi-
honeiroloģiskās slimnīcas teritorijā. Neatliekamo 
medicīnisko palīdzību iespējams izsaukt pa tālruni 
113.

Ceram uz veiksmīgu sadarbību un vēlam veiksmes 
ģimenes ārstei R.Kļaviņai Strenču praksē!

Informāciju sagatavoja: 
Ginta Gailīte, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

IZMAIŅAS GIMENES 
ĀRSTA PRAKSĒ 

STRENČOS

Latvijas Pasts papildinājis pastmarku sēriju Latvijas
pilsētu un novadu ģerboņi ar trim jaunām pastmarkām, 
kurās attēloti Vārkavas un Strenču novadu un Varakļānu 
pilsētas ģerboņi. Pirmās dienas zīmogošana notiks 2013.
gada 11.janvārī pasta centrā Sakta, Brīvības bulvārī 32, 
Rīgā, no plkst. 7:30 līdz 19:00. Pastmarku dizaina autors 
ir mākslinieks Ģirts Grīva.

Pastmarkā ar 0,35 Ls nominālvērtību, kas atbilst 
vienkāršas vēstules nosūtīšanai Latvijas teritorijā, attēlots 
Varakļānu pilsētas ģerbonis. Pilsēta atrodas Latgales 
rietumos. Varakļānu pilsētas ģerbonī attēlota lapsa un trīs 
ceļi. Lapsa ir Varakļānu mežu bagātību un cilvēku asprā-
tības simbols. Trīs ceļi ģerbonī simbolizē trīs svarīgus 
lielceļus, kuri Varakļānos ienāk no Krustpils, Madonas un 
Rēzeknes puses. Pastmarku tirāža ir 100 000 eksemplāru.

Uz pastmarkas ar 0,60 Ls nominālvērtību, kas paredzēta 
vienkāršas vēstules nosūtīšanai uz valstīm ārpus Eiropas 
Savienības, attēlots Strenču novada ģerbonis. Strenču 
novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un robežojas ar 
Valkas, Smiltenes, Beverīnas un Burtnieku novadiem. Strenču
novada ģerboņa vairogs sadalīts divās daļās ar “S” veida 
līniju, ar to apzīmējot nosaukuma Strenču novads pirmo 
burtu un Gaujas līkločus, kuri ievijas tās smilšainajos kras-
tos. Vairoga zilā puse simbolizē Gaujas ūdeni un gud-
rību, zelta krāsa – saules gaismu un enerģiju, savukārt aplis 
zelta krāsas fonā – novada kopumu un nemirstību. Četri 
baļķi apakšā simbolizē apvienojušos pagastu un pilsētu 
skaitu novadā. Pastmarku tirāža ir 100 000 eksemplāru.

Savukārt pastmarkā ar 0,98 Ls nominālvērtību, kas 
atbilst ierakstītas vēstules nosūtīšanai Latvijas Republikā, 
redzams Vārkavas novada ģerbonis. Vārkavas novads 
atrodas Latvijas dienvidaustrumos un robežojas ar Līvānu, 
Preiļu un Daugavpils novadiem. Novada ģerboņa apakšējā 
laukā attēlots sudraba bullis ar zelta ragiem, kas simbolizē 
pašaizliedzību, augstsirdību un drosmi, un mežrozītes 
zieds ar lapām dabiskās krāsās. Šo pastmarku tirāža ir 
300 000 eksemplāru.

Kopā ar jaunajām pastmarkām izdota arī pirmās dienas 
aploksne un zīmogs. Aploksnē attēlota Latvijas karte, kā 
arī Vārkavas un Strenču novadu un Varakļānu pilsētas 
ģerboņi. Zīmogā atspoguļota Latvijas kontūra un novadu 
un pilsētas atrašanās vieta kartē.

Sēriju Latvijas pilsētu un novadu ģerboņi Latvijas 
Pasts izdod kopš 1991.gada, katru gadu papildinot to ar 
jaunām pastmarkām.

Zane Plone, 
VAS Latvijas Pasts 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Latvijas Pasts izdod jaunas pastmarkas sērijā 
Latvijas pilsētu un novadu ģerboņi

Sācies Jaunais, 2013. gads. Atskatoties pagājušajā 
gadā, vēlos pastāstīt, ka ar Fonda ’’Ziedot. Lv’’ atbalstu, 
mūsu biedrībai ’’GLĀBIET BĒRNUS’’ bija iespēja Zie-
massvētkos iepriecināt daudzas daudzbērnu ģimenes ar 
dāvanu maisu, kurā bez pārtikas bija arī dāvanas bērniem, 
atbilstoši  to vecumam.

Šīs dāvaniņas bija sarūpējuši bērni no Rīgas Valda 
Zālīša pamatskolas. Dāvājot prieku citiem, prieks ir arī 
pašiem dāvinātājiem.

Skaistās pašadītās vilnas zeķītes mūsu biedrībai dāvāja 
Mārīte Viļčevska no Jērcēnu pagasta “Mežstrenčiem” 
ar novēlējumu dāvināt tālāk bērniem, lai aukstajā ziemā 
nesaltu kājas. Paldies viņai gan biedrības, gan to ģimeņu 
vārdā, kuras šīs zeķītes saņēma.

Pirmssvētku ieskaņā 3 ģimenes saņēma datorus, tiesa 
gan, lietotus. Tās bija ģimenes, kurām līdz šim mājās 
datora nebija.

19 bērni izmantoja iespēju  apmeklēt Ziemassvētkos 
pasākumus namdara namiņā, Garkalnes novadā. Caur 
biedrību “FONDS. ZIEDOT’’ pasākuma vadītāji dāvāja šo 
apmeklējumu, kuru bez Strenčiem apmeklēja arī bērni no 
Dobeles. Paldies Laurai, ar kuru kontaktējāmies, gatavo-
jot šo braucienu. Desiņas un maizi piknikam sagādāja 
mūsu biedrība “Glābiet bērnus’’, bet transportu noorga-
nizēja Strenču vidusskola. KOPĀ MĒS ESAM SPĒKS!

Atgādinu, ka turpinās projekts “PAĒDUŠAI 
LATVIJAI’’. Noteikumi nav mainījušies.  Ģimenes, kurām 
piešķirts trūcīgo statuss, līdz ar to saņemot ES pakas, 
mūsu projektā neietilpst. Ja ir citas problēmas, piemē-
ram, vajadzīgs apģērbs bērniem, jeb vēlēšanās parunāt par 
problēmām, kas nomāc, tiekat laipni gaidīti ceturtdienās 

no pl.17:00 - 18:00 Rīgas ielā 7, 2. stāvā, iepriekš pie-
zvanot pa telefonu 29485861. Iepriekš piezvanot, varam 
tikties arī citā, jums pieņemamā laikā.

Neaizmirsīsim, ka 3. februārī, svētdien notiks liels 
pasākums – mūsu gadskārtējais bērnu karnevāls svinēs 
ar jums kopā 20. gadadienu! Šoreiz sapurinieties arī tie, 
kas domā, ka ir pārauguši karnevāla vecumu. Ir speciāli 
sagādātas lietas skolēniem, kam nav vairs 10!

Būs dažādi pārsteigumi, atrakcijas, gan spēles lielā-
kajiem, gan rotaļas mazākajiem. Kas vadīs visu šo pasā-
kumu? Noslēpums, bet būsiet priecīgi pārsteigti.

Protams, ieeja maskās un, protams, visām maskām 
balvas!

Biedrības ’’GLĀBIET BĒRNUS’’ 
Strenču novada nodaļas vadītāja Velga Graumane

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

Novada domes sēdē 19.decembrī pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja SIA “BELSS” izstrādāto un 2012.gada 
decembrī Pasūtītājam iesniegto tehnisko ekonomisko pa-
matojumu “Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija 
Sedas pilsētā, 2.etaps” un investīciju projekta finanšu 
plānu.

2. Nolēma norakstīt no bilances bezcerīgos debitoru pa-
rādus uz 01.12.2012., sakarā ar to, ka personas ir mirušas 
un mantinieki nav pieteikušies – par nekustamā īpašuma 
nodokli, dzīvokļu īres, apsaimniekošanas, komunālajiem 
pakalpojumiem.

3. Apstiprināja pakalpojumu tarifus Sedas pilsētā ar 
2013. gada 1.februāri juridiskām un fiziskām personām, 
kam ir ūdens skaitītājs:

# par ūdensapgādi Ls 0,30/1m3  (bez PVN).
# par kanalizāciju Ls 0,58/1m3  (bez PVN).

Apstiprināja pakalpojumu tarifus Sedas pilsētā ar 2013. 
gada 1.februāri juridiskām un fiziskām personām, kam 
nav ūdens skaitītājs:
# par ūdensapgādi Ls 1.50/par vienu personu  (bez PVN).
# par kanalizāciju  Ls 2.90/par vienu personu  (bez PVN).

4. Apstiprināja maksu mēnesī par dzīvojamās mājās uz-
stādīto siltummezglu apkalpošanu Sedas pilsētā ar 2013.
gada 1.janvāri:

# Ls 0,49 (par dzīvokli) – fiziskām personām.
# Ls 2,00 (par siltummezglu) – juridiskām personām.

5. Nolēma norakstīt no bilances pamatlīdzekļus, kas ir 
nolietojušies un nav remontējami.

6. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.14/2012 
“Noteikumi par Strenču novada pašvaldības autoceļu 
uzturēšanas klasēm”.

7. Izskatīja jautājumu par telpu iznomāšanu SIA “Līze 
K” ārstniecības pakalpojumu sniegšanai.

8. Izdarīja izmaiņas ar 2013. gada 1.janvāri pašvaldības 
iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā 
iestādē: Strenču novada dome – Izveidojot amata vienību 
– veselības veicināšanas darba koordinators.

9. Apstiprināja atalgojumu pašvaldības iestāžu darbinie-
kiem ar 2013. gada 1.janvāri šādās struktūrvienībās:

# Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma 
   nodaļa.
# Plānošanas un attīstības nodaļa.
# Grāmatvedības un finanšu nodaļa.

10. Apstiprināja nolikumu “Dokumentu aprites kārtība 
Strenču novada pašvaldībā”.

11. Izskatīja jautājumu par daudzdzīvokļu māju Miera 
iela 1, Miera iela 2, Miera iela 3, Parka iela 24, Sporta 
iela 1a, Sporta iela 2, Tirgus iela 5, Uzvaras iela 1, 
Uzvaras iela 3, Uzvaras iela 9, Uzvaras iela 11, Zaļā 
iela 7, Zaļā iela 8, Zaļā iela 9, Seda, pārvaldīšanas, ap-
saimniekošanas tiesību nodošanu SIA “Jumis SP”.

12. Izskatīja jautājumu  par daudzdzīvokļu māju Miera 
iela 5, Miera iela 6, Miera 7, Miera iela 8, Zaļā iela 10, 
Seda, pārvaldīšanas, apsaimniekošanas tiesību nodošanu 
konkursa kārtībā.

13. Izskatīja jautājumu par daudzdzīvokļu māju 
Ugunsdzēsēju iela 9, Ugunsdzēsēju iela 10, Miera iela 
15, Valkas iela 19, Gaidu iela 10, Strenči, pārvaldīšanas, 
apsaimniekošanas tiesību nodošanu konkursa kārtībā.

14. Izskatīja jautājumus:
# par ārpusģimenes aprūpes daļēju atgūšanu;
# par dzīvojamās platības piešķiršanu;
# par koku zāģēšanu Strenčos.

15. Izdarīja grozījumus Strenču novada domes 2012.
gada 18.janvāra saistošajos noteikumos Nr.4/2012 “Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu un Sociālās palīdzības pabalstiem Strenču 
novadā” .

16. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.12/
2012 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Strenču 
novadā”.

17. Izskatīja jautājumus:
# par zemes vienību nosaukumu maiņu;
# par nekustamā īpašuma sadalīšanu un zemes ierīcības 
   projekta izstrādi;
# par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu;
# par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu;
# par zemes vienības ierakstīšanu zemesgrāmatā;
# par zemes nomas līgumu slēgšanu;
# par izmaiņām vēlēšanu komisijas sastāvā.

/Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem un domes 
sēdes protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Strenču 
novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un mājas lapā 
www.strencunovads.lv/Pašvaldība/Domes informācija/        

Kancelejas vadītāja

NOVADA DOMES ZIŅAS

2012.gada pēdējās 5 minūtes skaitīja pirmais 
Strenču novada ielas pulkstenis “Klusējošais laika 
glabātājs”, kas tika uzstādīts ar vietējās novada 
iedzīvotāju grupas inciatīvu, piesakoties un saņemto 
finansiālu atbalstu VAS “Hipotēku un zemes bankas” 
Klientu kluba “Mēs paši” izsludinātajā projektu 
konkursā. 

Analoga tipa ielas pulkstenis rāda pareizu laiku, 
savukārt digitālais displejs zem pulksteņa rāda gan 
gaisa temperatūru un attiecīgās dienas datumu, gan 
arī laiku ar digitāliem cipariem. Pulksteņa dekora-
tīvais statīvs ir veidots no koka, kura simboliskā 
nozīme ir saistīta ar kokmateriālu nozīmi Strenču 
pilsētā, proti, Gaujas plostnieku tradīcijām. Projekta 
mērķis bija pilnveidot Strenču pilsētas centra ainavu, 
uzlabot vides kvalitāti visiem novada iedzīvotājiem 
un stiprināt Strenču novada tēlu kopumā.

Vietējo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši” kā 
projekta “Ielas pulkstenis – klusējošais laika 
glabātājs” īstenotāji, pateicas visiem tiem, kas iesais-
tījās pulksteņa tapšanas procesā, gan ar darbiem, gan 
ar padomiem. 

Paldies visiem, kas sanāca kopā, lai pavadītu 
veco gadu un sagaidītu jauno 2013.gadu Strenču 
pilsētas centrā un atklātu pirmo novada ielas 
pulksteni! Lai Jaunajā gadā netrūkst laika labiem 
darbiem!

Ziņo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši”

Novada pirmais 
ielas pulkstenis 

ir atklāts

JAUNUMI “GLĀBIET BĒRNUS” 
STRENČU NODAĻĀ

Datoru saņem Andrejevu ģimene no Sedas

Plāņu pagasta bibliotēkā noslēgusies Bērnu/
Jauniešu žūrija. Lasīšanas veicināšanas programmā 
iesaistījās 22 eksperti. Līdz finālam Bērnu /Jauniešu 
žūrijā tika 17 eksperti. Šogad arī vecākiem bija sava 
– Vecāku žūrija. Startēja 4 pieaugušie. Liels paldies 
visiem ekspertiem, kuri piedalījās šajā programmā 
un izturēja līdz galam!

Plāņu bibliotēkas vadītāja Daina

PAR BĒRNU 
ŽŪRIJU



Atgādinu, ka Valsts aģentūra “Centrālā finanšu un 
līgumu aģentūra” un Strenču novada dome 2012.gada 
27.aprīlī parakstīja Vienošanos par projekta “Ūdens-
saimniecības attīstība Strenču novada Plāņu pagasta 
Jaunklidža ciemā” (Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/101/007) realizāciju. Projektam ir pie-
saistīts arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējums. 

Jaunklidža ciemā projekta aktivitāšu realizācijas 
rezultātā paredzēts 84.3% Jaunklidža ciema iedzīvotāju 
nodrošināt ar kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes un 
centralizētiem notekūdeņu savākšanas pakalpojumiem. 
Projekta ietvaros paredzēts veikt artēziskā urbuma un 
ūdensapgādes tīklu rekonstrukciju, jaunu ūdensapgādes 
tīklu izbūvi, jaunu kanalizācijas tīklu un notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūvi ar attīrītu notekūdeņu izplūdi vidē. 

Strenču novada dome ir radusi risinājumu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās attīrīto notekūdeņu izplūdei vidē, to 
paredzot meliorācijas grāvī aiz teritorijas plānojumā pa-
redzētā rekreācijas dīķa nekustamajā īpašumā “Vīcepi-1”, 
kam ir piekritusi nekustamā īpašuma īpašniece. Līdz ar 
to ir iespējams pabeigt tehniskā projekta izstrādi, ko veic 
SIA “Belss”.  

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infra-
struktūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas 
vides dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 
3.4.1. pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros.   

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja 

t.64715624_______________________________________________
Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība 

Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/101/007 līdzfinansē 
Eiropas Savienība. Finansējuma saņēmējs šī projekta 

ietvaros ir Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, finanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

Turpinās darbs pie Plāņu pagasta Jaunklidža 
ciema ūdenssaimniecības attīstības projekta

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Swedbank klientu 
informācijas 

centros mainīti 
darba laiki

Swedbank informē, ka ar 2013. gada 1. janvāri 
klientu informācijas centros Strenčos un Sedā 
mainīti darba laiki. 

Turpmāk Swedbank darbinieks Jūs gaidīs:
• STRENČU bibliotēkā (Rīgas ielā 3):

Trešdienās no. 15:30 līdz 16:30.
• SEDĀ pilsētas pārvaldes ēkā (Skolas ielā 1):

Trešdienās no 14:30 līdz 15:00.

Swedbank klientu informācijas centrā Jums ir iespēja:
•  atvērt kontu Swedbank;
•  pasūtīt un saņemt maksājumu kartes;
•  pieteikt un izmantot Swedbank internetbanku
•  pieteikt automātisko rēķinu apmaksu;
•  saņemt konsultācijas par savu naudas lietu  
   pārvaldīšanu;
• pieteikties fi nanšu pakalpojumiem (dzīvības ap-
  drošināšana, patēriņa kredīts, hipotekārais kredīts, 
   līzings utt.).

Uz tikšanos! Jūsu Swedbank

Iepriekšējā situācija un plānotās izmaiņas ģimenes 
ārsta praksē Strenčos ir radījušas daudz raižu. 
Respektējot iedzīvotāju vēlmes un priekšlikumus, 
samērā ilgstošā laika periodā ir rasts risinājums – ar 
Veselības norēķinu centra starpniecību ir noslēgts 
līgums ar ģimenes ārsti Ritmu Kļaviņu. Ģimenes 
ārste uzsāks praktizēt Strenču doktorātā sākot no 
2013. gada februāra mēneša. Līdz ar to iepriekšējās 
ģimenes ārstes Maijas Zālītes prakse Strenčos bei-
dzas. Pirmā pieņemšana ģimenes ārstei R. Kļaviņai 
būs 1. februārī no plkst.10:00. Ģimenes ārste Strenču 
pacientus apkalpos trīs reizes nedēļā. Plānots, ka tās 
būs otrdienas, trešdienas, ceturtdienas, bet atkarībā 
no pacientu plūsmas pieņemšanas laiki un dienas 
var mainīties. Vienu no dienām ārste pieņems pēc-
pusdienā. Pārējā laikā pacientus pieņems medicīnas 
māsa, veicot pacientu ambulatorās aprūpes pienā-
kumus. Ārstei ir arī pediatra sertifikāts, tāpēc laipni 
aicināti arī vecāki ar savām atvasītēm reģistrēties 
pie dakteres Kļaviņas!

Aicinām iedzīvotājus vērsties Doktorātā, lai 
veiktu pārreģistrāciju. Reģistrētajiem pacientiem būs 
pieejams arī ģimenes ārstes tālruņa numurs, lai ne-
pieciešamības gadījumā saņemtu konsultācijas par 
turpmāko rīcību telefoniski. Jau šobrīd ir iespējams 
aizpildīt pārreģistrācijas anketas, tās saņemot 
Doktorātā.

Atgādinām, ka ārkārtas situācijās joprojām iespē-
jams zvanīt neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai, 
kuras atbalsta punkts joprojām atrodas Strenču psi-
honeiroloģiskās slimnīcas teritorijā. Neatliekamo 
medicīnisko palīdzību iespējams izsaukt pa tālruni 
113.

Ceram uz veiksmīgu sadarbību un vēlam veiksmes 
ģimenes ārstei R.Kļaviņai Strenču praksē!

Informāciju sagatavoja: 
Ginta Gailīte, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

IZMAIŅAS GIMENES 
ĀRSTA PRAKSĒ 

STRENČOS

Latvijas Pasts papildinājis pastmarku sēriju Latvijas
pilsētu un novadu ģerboņi ar trim jaunām pastmarkām, 
kurās attēloti Vārkavas un Strenču novadu un Varakļānu 
pilsētas ģerboņi. Pirmās dienas zīmogošana notiks 2013.
gada 11.janvārī pasta centrā Sakta, Brīvības bulvārī 32, 
Rīgā, no plkst. 7:30 līdz 19:00. Pastmarku dizaina autors 
ir mākslinieks Ģirts Grīva.

Pastmarkā ar 0,35 Ls nominālvērtību, kas atbilst 
vienkāršas vēstules nosūtīšanai Latvijas teritorijā, attēlots 
Varakļānu pilsētas ģerbonis. Pilsēta atrodas Latgales 
rietumos. Varakļānu pilsētas ģerbonī attēlota lapsa un trīs 
ceļi. Lapsa ir Varakļānu mežu bagātību un cilvēku asprā-
tības simbols. Trīs ceļi ģerbonī simbolizē trīs svarīgus 
lielceļus, kuri Varakļānos ienāk no Krustpils, Madonas un 
Rēzeknes puses. Pastmarku tirāža ir 100 000 eksemplāru.

Uz pastmarkas ar 0,60 Ls nominālvērtību, kas paredzēta 
vienkāršas vēstules nosūtīšanai uz valstīm ārpus Eiropas 
Savienības, attēlots Strenču novada ģerbonis. Strenču 
novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un robežojas ar 
Valkas, Smiltenes, Beverīnas un Burtnieku novadiem. Strenču
novada ģerboņa vairogs sadalīts divās daļās ar “S” veida 
līniju, ar to apzīmējot nosaukuma Strenču novads pirmo 
burtu un Gaujas līkločus, kuri ievijas tās smilšainajos kras-
tos. Vairoga zilā puse simbolizē Gaujas ūdeni un gud-
rību, zelta krāsa – saules gaismu un enerģiju, savukārt aplis 
zelta krāsas fonā – novada kopumu un nemirstību. Četri 
baļķi apakšā simbolizē apvienojušos pagastu un pilsētu 
skaitu novadā. Pastmarku tirāža ir 100 000 eksemplāru.

Savukārt pastmarkā ar 0,98 Ls nominālvērtību, kas 
atbilst ierakstītas vēstules nosūtīšanai Latvijas Republikā, 
redzams Vārkavas novada ģerbonis. Vārkavas novads 
atrodas Latvijas dienvidaustrumos un robežojas ar Līvānu, 
Preiļu un Daugavpils novadiem. Novada ģerboņa apakšējā 
laukā attēlots sudraba bullis ar zelta ragiem, kas simbolizē 
pašaizliedzību, augstsirdību un drosmi, un mežrozītes 
zieds ar lapām dabiskās krāsās. Šo pastmarku tirāža ir 
300 000 eksemplāru.

Kopā ar jaunajām pastmarkām izdota arī pirmās dienas 
aploksne un zīmogs. Aploksnē attēlota Latvijas karte, kā 
arī Vārkavas un Strenču novadu un Varakļānu pilsētas 
ģerboņi. Zīmogā atspoguļota Latvijas kontūra un novadu 
un pilsētas atrašanās vieta kartē.

Sēriju Latvijas pilsētu un novadu ģerboņi Latvijas 
Pasts izdod kopš 1991.gada, katru gadu papildinot to ar 
jaunām pastmarkām.

Zane Plone, 
VAS Latvijas Pasts 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Latvijas Pasts izdod jaunas pastmarkas sērijā 
Latvijas pilsētu un novadu ģerboņi

Sācies Jaunais, 2013. gads. Atskatoties pagājušajā 
gadā, vēlos pastāstīt, ka ar Fonda ’’Ziedot. Lv’’ atbalstu, 
mūsu biedrībai ’’GLĀBIET BĒRNUS’’ bija iespēja Zie-
massvētkos iepriecināt daudzas daudzbērnu ģimenes ar 
dāvanu maisu, kurā bez pārtikas bija arī dāvanas bērniem, 
atbilstoši  to vecumam.

Šīs dāvaniņas bija sarūpējuši bērni no Rīgas Valda 
Zālīša pamatskolas. Dāvājot prieku citiem, prieks ir arī 
pašiem dāvinātājiem.

Skaistās pašadītās vilnas zeķītes mūsu biedrībai dāvāja 
Mārīte Viļčevska no Jērcēnu pagasta “Mežstrenčiem” 
ar novēlējumu dāvināt tālāk bērniem, lai aukstajā ziemā 
nesaltu kājas. Paldies viņai gan biedrības, gan to ģimeņu 
vārdā, kuras šīs zeķītes saņēma.

Pirmssvētku ieskaņā 3 ģimenes saņēma datorus, tiesa 
gan, lietotus. Tās bija ģimenes, kurām līdz šim mājās 
datora nebija.

19 bērni izmantoja iespēju  apmeklēt Ziemassvētkos 
pasākumus namdara namiņā, Garkalnes novadā. Caur 
biedrību “FONDS. ZIEDOT’’ pasākuma vadītāji dāvāja šo 
apmeklējumu, kuru bez Strenčiem apmeklēja arī bērni no 
Dobeles. Paldies Laurai, ar kuru kontaktējāmies, gatavo-
jot šo braucienu. Desiņas un maizi piknikam sagādāja 
mūsu biedrība “Glābiet bērnus’’, bet transportu noorga-
nizēja Strenču vidusskola. KOPĀ MĒS ESAM SPĒKS!

Atgādinu, ka turpinās projekts “PAĒDUŠAI 
LATVIJAI’’. Noteikumi nav mainījušies.  Ģimenes, kurām 
piešķirts trūcīgo statuss, līdz ar to saņemot ES pakas, 
mūsu projektā neietilpst. Ja ir citas problēmas, piemē-
ram, vajadzīgs apģērbs bērniem, jeb vēlēšanās parunāt par 
problēmām, kas nomāc, tiekat laipni gaidīti ceturtdienās 

no pl.17:00 - 18:00 Rīgas ielā 7, 2. stāvā, iepriekš pie-
zvanot pa telefonu 29485861. Iepriekš piezvanot, varam 
tikties arī citā, jums pieņemamā laikā.

Neaizmirsīsim, ka 3. februārī, svētdien notiks liels 
pasākums – mūsu gadskārtējais bērnu karnevāls svinēs 
ar jums kopā 20. gadadienu! Šoreiz sapurinieties arī tie, 
kas domā, ka ir pārauguši karnevāla vecumu. Ir speciāli 
sagādātas lietas skolēniem, kam nav vairs 10!

Būs dažādi pārsteigumi, atrakcijas, gan spēles lielā-
kajiem, gan rotaļas mazākajiem. Kas vadīs visu šo pasā-
kumu? Noslēpums, bet būsiet priecīgi pārsteigti.

Protams, ieeja maskās un, protams, visām maskām 
balvas!

Biedrības ’’GLĀBIET BĒRNUS’’ 
Strenču novada nodaļas vadītāja Velga Graumane

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

Novada domes sēdē 19.decembrī pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja SIA “BELSS” izstrādāto un 2012.gada 
decembrī Pasūtītājam iesniegto tehnisko ekonomisko pa-
matojumu “Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija 
Sedas pilsētā, 2.etaps” un investīciju projekta finanšu 
plānu.

2. Nolēma norakstīt no bilances bezcerīgos debitoru pa-
rādus uz 01.12.2012., sakarā ar to, ka personas ir mirušas 
un mantinieki nav pieteikušies – par nekustamā īpašuma 
nodokli, dzīvokļu īres, apsaimniekošanas, komunālajiem 
pakalpojumiem.

3. Apstiprināja pakalpojumu tarifus Sedas pilsētā ar 
2013. gada 1.februāri juridiskām un fiziskām personām, 
kam ir ūdens skaitītājs:

# par ūdensapgādi Ls 0,30/1m3  (bez PVN).
# par kanalizāciju Ls 0,58/1m3  (bez PVN).

Apstiprināja pakalpojumu tarifus Sedas pilsētā ar 2013. 
gada 1.februāri juridiskām un fiziskām personām, kam 
nav ūdens skaitītājs:
# par ūdensapgādi Ls 1.50/par vienu personu  (bez PVN).
# par kanalizāciju  Ls 2.90/par vienu personu  (bez PVN).

4. Apstiprināja maksu mēnesī par dzīvojamās mājās uz-
stādīto siltummezglu apkalpošanu Sedas pilsētā ar 2013.
gada 1.janvāri:

# Ls 0,49 (par dzīvokli) – fiziskām personām.
# Ls 2,00 (par siltummezglu) – juridiskām personām.

5. Nolēma norakstīt no bilances pamatlīdzekļus, kas ir 
nolietojušies un nav remontējami.

6. Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.14/2012 
“Noteikumi par Strenču novada pašvaldības autoceļu 
uzturēšanas klasēm”.

7. Izskatīja jautājumu par telpu iznomāšanu SIA “Līze 
K” ārstniecības pakalpojumu sniegšanai.

8. Izdarīja izmaiņas ar 2013. gada 1.janvāri pašvaldības 
iestāžu darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā 
iestādē: Strenču novada dome – Izveidojot amata vienību 
– veselības veicināšanas darba koordinators.

9. Apstiprināja atalgojumu pašvaldības iestāžu darbinie-
kiem ar 2013. gada 1.janvāri šādās struktūrvienībās:

# Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma 
   nodaļa.
# Plānošanas un attīstības nodaļa.
# Grāmatvedības un finanšu nodaļa.

10. Apstiprināja nolikumu “Dokumentu aprites kārtība 
Strenču novada pašvaldībā”.

11. Izskatīja jautājumu par daudzdzīvokļu māju Miera 
iela 1, Miera iela 2, Miera iela 3, Parka iela 24, Sporta 
iela 1a, Sporta iela 2, Tirgus iela 5, Uzvaras iela 1, 
Uzvaras iela 3, Uzvaras iela 9, Uzvaras iela 11, Zaļā 
iela 7, Zaļā iela 8, Zaļā iela 9, Seda, pārvaldīšanas, ap-
saimniekošanas tiesību nodošanu SIA “Jumis SP”.

12. Izskatīja jautājumu  par daudzdzīvokļu māju Miera 
iela 5, Miera iela 6, Miera 7, Miera iela 8, Zaļā iela 10, 
Seda, pārvaldīšanas, apsaimniekošanas tiesību nodošanu 
konkursa kārtībā.

13. Izskatīja jautājumu par daudzdzīvokļu māju 
Ugunsdzēsēju iela 9, Ugunsdzēsēju iela 10, Miera iela 
15, Valkas iela 19, Gaidu iela 10, Strenči, pārvaldīšanas, 
apsaimniekošanas tiesību nodošanu konkursa kārtībā.

14. Izskatīja jautājumus:
# par ārpusģimenes aprūpes daļēju atgūšanu;
# par dzīvojamās platības piešķiršanu;
# par koku zāģēšanu Strenčos.

15. Izdarīja grozījumus Strenču novada domes 2012.
gada 18.janvāra saistošajos noteikumos Nr.4/2012 “Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu un Sociālās palīdzības pabalstiem Strenču 
novadā” .

16. Apstiprināja saistošo noteikumu projektu Nr.12/
2012 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Strenču 
novadā”.

17. Izskatīja jautājumus:
# par zemes vienību nosaukumu maiņu;
# par nekustamā īpašuma sadalīšanu un zemes ierīcības 
   projekta izstrādi;
# par zemes ierīcības projektu apstiprināšanu;
# par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu;
# par zemes vienības ierakstīšanu zemesgrāmatā;
# par zemes nomas līgumu slēgšanu;
# par izmaiņām vēlēšanu komisijas sastāvā.

/Ar dokumentiem un saistošajiem noteikumiem un domes 
sēdes protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Strenču 
novada domē, teritoriālajās pārvaldēs un mājas lapā 
www.strencunovads.lv/Pašvaldība/Domes informācija/        

Kancelejas vadītāja

NOVADA DOMES ZIŅAS

2012.gada pēdējās 5 minūtes skaitīja pirmais 
Strenču novada ielas pulkstenis “Klusējošais laika 
glabātājs”, kas tika uzstādīts ar vietējās novada 
iedzīvotāju grupas inciatīvu, piesakoties un saņemto 
finansiālu atbalstu VAS “Hipotēku un zemes bankas” 
Klientu kluba “Mēs paši” izsludinātajā projektu 
konkursā. 

Analoga tipa ielas pulkstenis rāda pareizu laiku, 
savukārt digitālais displejs zem pulksteņa rāda gan 
gaisa temperatūru un attiecīgās dienas datumu, gan 
arī laiku ar digitāliem cipariem. Pulksteņa dekora-
tīvais statīvs ir veidots no koka, kura simboliskā 
nozīme ir saistīta ar kokmateriālu nozīmi Strenču 
pilsētā, proti, Gaujas plostnieku tradīcijām. Projekta 
mērķis bija pilnveidot Strenču pilsētas centra ainavu, 
uzlabot vides kvalitāti visiem novada iedzīvotājiem 
un stiprināt Strenču novada tēlu kopumā.

Vietējo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši” kā 
projekta “Ielas pulkstenis – klusējošais laika 
glabātājs” īstenotāji, pateicas visiem tiem, kas iesais-
tījās pulksteņa tapšanas procesā, gan ar darbiem, gan 
ar padomiem. 

Paldies visiem, kas sanāca kopā, lai pavadītu 
veco gadu un sagaidītu jauno 2013.gadu Strenču 
pilsētas centrā un atklātu pirmo novada ielas 
pulksteni! Lai Jaunajā gadā netrūkst laika labiem 
darbiem!

Ziņo iedzīvotāju grupa “Laika ziņneši”

Novada pirmais 
ielas pulkstenis 

ir atklāts

JAUNUMI “GLĀBIET BĒRNUS” 
STRENČU NODAĻĀ

Datoru saņem Andrejevu ģimene no Sedas

Plāņu pagasta bibliotēkā noslēgusies Bērnu/
Jauniešu žūrija. Lasīšanas veicināšanas programmā 
iesaistījās 22 eksperti. Līdz finālam Bērnu /Jauniešu 
žūrijā tika 17 eksperti. Šogad arī vecākiem bija sava 
– Vecāku žūrija. Startēja 4 pieaugušie. Liels paldies 
visiem ekspertiem, kuri piedalījās šajā programmā 
un izturēja līdz galam!

Plāņu bibliotēkas vadītāja Daina

PAR BĒRNU 
ŽŪRIJU



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Elza Kolāte  29.05.1930.  – 17.12.2012.
Irēne Ulpe  06.08.1935. – 15.12.2012.
Elza Joniņa  06.09.1926.- 23.12.2012.
Arvīds Kaugars  10.05.1945. – 28.12.2012. 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 

decembra mēnesī 
reģistrēti mūžībā aizgājušie

...mūsu mīļie nemirst, 
vien apsedzas ar puteni 
un kļūst par tēvu zemi. 
                              /J. Peters/ 

Izsakām līdzjūtību Gunai Zanderei dēlu mūžības 
ceļā pavadot.
  “Mežviju “ mājas iedzīvotāji

LĪDZJŪTĪBA

ir pateicīgs visiem, kuri aizvadītā gada laikā 
atsaucās aicinājumam ziedot dažādas sadzīvē 

nepieciešamas lietas. Arī šogad labprāt pieņemsim 
ziedojumus – apģērbus, traukus, sadzīves tehniku, 
rotaļlietas, žurnālus, grāmatas, mīksto inventāru 

(segas, spilvenus, gultasveļu, aizkarus u.c.) 
Jau iepriekš pateicamies.

STRENČU NOVADA
SOCIĀLAIS DIENESTS

PALDIES PAR SVĒTKIEM!
Sestdien, 12. janvārī  Sedas kultūras namā notika pa-

sākums senioriem. Koncertā piedalījās Plāņu jauktais 
ansamblis “Liesma”, Sedas “Sudaruška”, Jērcēnu “Mež-
ābele” un Sedas dziedošie bērni. Ballē muzicēja šlāger-
duets “Sandra”. 

“Mūsu Novada Vēstis” pēc pasākuma saņēma infor-
māciju no Sedas pensionāriem ar vēlmi izteikt vislielāko 
un sirsnīgāko pateicību par pasākuma organizēšanu 
Strenču novada Kultūras centra vadītājai Daigai Beitikai 

un kultūras darba organizatorei Artai Šomasei. Paldies 
par  jauko koncertu, labo, silto gaisotni, kas visiem vakara 
dalībniekiem devusi labu garastāvokli un milzīgu pozitīvu 
lādiņu ilgam laikam. Paldies par apsveikumu arī Sociālā 
dienesta vadītājai Agnesei Valdēnai un milzīgs paldies 
visiem koncerta dalībniekiem. Izskanēja vēlme šādos 
pasākumos satikties biežāk un sirsnīgi vēlējumi Jaunajā 
gadā – lai visiem veselība, labestība un mīlestība!

VALKAS  NOVADA

BŪVVALDES
SPECIĀLISTI  PIEŅEMS  

APMEKLĒTĀJUS  
STRENČU NOVADA DOMĒ

2013.gadā
Strenču novada pārvaldē, 

Strenčos, Rīgas ielā nr.7, 2.stāvā;
Būvvaldes vadītāja – galvenā arhitekte

S.Spuldzeniece
Tālr.fax/64707491, mob.29164994;  

E-pasts: bv.valka@inbox.lv, buvvalde@valka.lv;

Būvinspektors U.Straume
Tālr.fax/64707492, mob.29237808; 
E-pasts: uldis.straume@valka.lv;

no pl. 10.00 – 12.00

9. un 23. JANVĀRĪ 13. un 27. FEBRUĀRĪ
13.un 27. MARTĀ 10. un 24. APRĪLĪ
8. un 22. MAIJĀ 12. un 26. JŪNIJĀ
10. un 24. JŪLIJĀ 14. un 28. AUGUSTĀ
11. un 25. SEPTEMBRĪ 9. un 23. OKTOBRĪ
13. un 27. NOVEMBRĪ 11. un 18. DECEMBRĪ

Strenču brīvprātīgais 2012
2012.gada 15.decembrī ar biedrības Lauku partnerība 

“Ziemeļgauja” atbalstu Strenču kultūras namā uz 
Pateicības pēcpusdienu tika aicināti vairāk kā 80 īpaši 
godājami viesi no Strenčiem, Strenču novada, Valmieras, 
Rīgas u.c. Viņi pagājušajā gadā atrada laiku un vēlēšanos 
brīvprātīgi piedalīties dažādu, sabiedrībai labumus 
nesošu projektu īstenošanā Strenčos, tāpēc tika lūgti 
piedalīties pasākumā, lai Ziemassvētku noskaņās, baudot 
pīrādziņus un piparkūkas, klausoties Strenču vidusskolas 
pūšaminstrumentu ansambļa muzikālos sveicienus un 
vērojot deju kopas “Tīne” un jauniešu deju kolektīva raitos 
deju soļus, vēlreiz atsauktu atmiņā astoņus Strenčos 2012.
gadā realizētos projektus, un saņemtu piemiņai pildspalvas 
ar uzrakstu “Strenču brīvprātīgais 2012” un apliecinājuma 
rakstus par savu līdzdalību aktivitātēs. 

1. Ziedu upe – acīm redzamākais projekts, kura attīstību 
un darba gaitu varēja vērot katrs Strenču iedzīvotājs un 
viesis. No ziedojumu vākšanas (kopējais guvums Ls 17-), 
puķu sēklu pirkšanas, sēšanas, stādu piķēšanas un izau-
dzēšanas līdz dobes izveidošanai, stādīšanai, laistīšanai, 
ravēšanai un kopšanai pasākumos iesaistījās 33 brīvprā-
tīgie. Gandarījumā – ziedoša zila ziedu upe, kas skaisti 
akcentēja Strenču pilsētas vizītkarti – plostu. 

2. Gardā akcija “Kūku kūka 2012” – nu jau tradicio-
nāls notikums, kas papildina Strenču novada svētku pro-
grammu. Gardās akcijas mērķis – cienājoties un vērtējot 
pašu gatavotos sāļos un saldos gardumus, ziedot kādas 
idejas realizēšanai Strenču novadā. Par šī gada 18 dalīb-
nieku 16 gardajiem veidojumiem un 156 balsotāju ziedo-
jumiem (Ls 140,33 un 2 eiro), tiks iegādāti visu novada 
apdzīvoto vietu Strenču, Sedas, Jaunklidža, Plāņu un 
Jērcēnu lielformāta foto no putna lidojuma (aerofoto). 
Paldies visiem 24 brīvprātīgajiem dalībniekiem un 
organizētājiem!

3. Jauni krēsli un pultis Strenču mūzikas skolai. 
Projekts, kuru īstenot varēja pateicoties VAS “Hipotēku 
un Zemes banka” Klientu kluba “Mēs paši” atbalstītajam 
projektu konkursam. Ar fi nansētāju atbalstu (Ls 114,-)
iegādātajiem materiāliem četru projektu dalībnieku 
darbošanās rezultātā Mūzikas skolas 16 pultis tika no-
slīpētas, nolakotas, salīmētas un atkal kļuva pievilcīgas 
un izmantojamas mācību darbam un koncertiem, bet seši, 
savu laiku nokalpojušie krēsli, pārtapa par ērtiem un 
praktiskiem koncertkrēsliem ar maināmu sēdvirsmas 
augstumu dažādu instrumentu izpildītājiem. 

4. Svētdienas skola jaunās krāsās. Jau vairāk nekā 
trīs gadus savu darbošanos Strenču mūzikas skolas telpās 
atsākusi Strenču ev. lut. draudzes Svētdienas skola. Vairāk 
kā divdesmit bērnu katru trešdienu velta savu laiku, lai ar 
skolotāju palīdzību iepazītu kristīgās pamatvērtības. No 
2012. gada pavasara, kad pateicoties Lībekas (Vācija) 
māsu draudzes ziedojumam, 4 brīvprātīgo darbarūķu rokām 
(skicējot un veidojot altāri, krāsojot, līmējot tapetes un 
dekorējot) un Dievpalīgu skoliņas dalībnieki ir ieguvuši 
ļoti mājīgas un ērtas telpas kopā būšanai. 

5. Veidojam attīstošu vidi. Šim projektam darba no-
saukums ir “Minkāna siena”. Pašvaldības garāžas siena, 
kas ar savu bēdīgo izskatu pievērsa garāmgājēju un lau-
kumā notiekošo pasākumu dalībnieku uzmanību. Netīra, 
vietām nodrupusi, apzīmēta – tā savu ikdienu vadīja kopā 
ar bērnudārza audzēkņiem un nebūt neveicināja estētisku 
jūtu audzināšanu. Ar Nīderlandes (KNHM) fi nansētāju 
50% un Strenču novada domes 50% fi nansiālu atbalstu 

projekta ietvaros tika pārvietota sēta, lai ierobežotu 
iespēju nekontrolēti aprakstīt sienu un pati siena aplikta ar 
materiālu, kas ir gan izturīgs, gan skaists, gan kalpos par 
bāzi nākamā projekta – izglītojošas un bērnu attīstības videi 
atbilstoša zīmējuma veidošanai. Paldies visiem 18 pro-
jekta talciniekiem, kas ar savu pieredzi un zināšanām 
celtniecības jomā palīdzēja tapt kārotajam gala rezultātam. 

6. Sūnu ciema atpūtas parks. Projekts, kas sevi pieteica 
jau pagājušajā gadā. Lielie sakopšanas darbi, sportošanas 
laukumu un atpūtas vietu iekārtošana tika veikta jau pro-
jekta realizēšanas pirmajā kārtā, par kura veiksmīgo 
galarezultātu liecināja Nīderlandes fonda fi nansētāju 
atzinība un piešķirtā 500 eiro veicināšanas balva. 2012.
gadā izsludinātajā projektu konkursā iegūtā naudas prē-
mija kalpoja par līdzfi nansējumu nu jau II. kārtas realizē-
šanai aktīvo atpūtnieku iecienītajā Birzītē. Lielās šūpoles, 
alpīnistu siena, „ielu vingrošanas” komplekss – vertikālās 
trepes, līdztekas, pievilkšanās stieņi, rāpšanās virve un 6 
jauni koka soli iepriecina ne tikai 26 neformālās grupas 
dalībniekus, bet arī visus Birzītes viesus. 

7. Latviešu tautas tērpu iegāde Strenču novada deju 
kolektīviem ir fi nansiālā ziņā visapjomīgākais projekts 
2012. gadā. Vairākus gadus domās auklēts un lolots, nu 
beidzot tapušais projekta rezultāts ir gana iespaidīgs. Ne 
tikai 20 vīru kārtas (bikses, vestes, mēteļi, zābaki), 20 sievu 
kārtas (brunči un ņieburi, 8 puišu kārtas (bikses, vestes, 
zābaki), 8 meitu kārtas (brunči, ņieburi, kurpes), 10 stilizētās 
blūzes un svārki, bet, galvenais, pašiem savi, tieši Strenču 
novadam radīti tautas tērpa brunču raksti ir šī projekta 
lielākais ieguvums. Paldies deju kopai “Tīne” un Strenču 
jauniešu deju kolektīvam par jauno tērpu izrādīšanu un 
pirmo iedancošanu, paldies biedrībai “Šūpolēs”, kas neat-
laidīgi un mērķtiecīgi realizēja dejotāju sapņu piepildīšanu. 
Un jāsaka, ka arī Pateicības pēcpusdienas dalībniekiem tā 
bija lieliska dāvana, jo tieši viņi šajā vakarā pirmo reizi, 
visā krāšņumā varēja vērot un novērtēt jaunos Strenču 
novada tautas tērpus.

8. Ielas pulkstenis – klusējošais laika glabātājs – 
2012. gadu noslēdzošais projekts tiešā un pārnestā nozīmē. 
Ar šī projekta “produktu” – laika un gaisa temperatūras 
rādītāju – pulksteni pašā Strenču centrā – strencēnieši un 
pilsētas viesi ar laba vēlējumiem pavadīja veco gadu un 
sagaidīja jauno 2013. Ar Hipotēku un zemes bankas Klientu 
kluba “Mēs paši” fi nansiālo atbalstu un deviņu grupas 
“Laika ziņneši” projekta realizētāju darbošanās rezultātā 
tapa jauns, brīnišķīgs vides objekts, kas gan praktiski, 
gan estētiski kalpo sabiedrībai. 

Mēs sakām – tuvojas svētki. Sakām arī – svētki aiziet. 
Tātad tiem kaut kur ir mājvieta. Kaut kur tie aug, briest, 
līdz ir gatavi, pieskaras sirdīm, izkausē kā Jaungada naktī 
lejamu laimi un ierauj mūs varenā straumē. 15.decembrī 
svētki viesojās Strenču Kultūras namā un mums visiem 
bija īpaši – PATEICĪBAS SVĒTKI. Svētki tiem, kas māk 
dot un nepieminēt, ka dod un svētki tiem, kas māk 
paņemt un neaizmirst, ka ir ņēmuši. 

Paldies visiem brīvprātīgajiem, kas atsaucās aicinā-
jumam piedalīties Pateicības pēcpusdienā! Ceram, ka pa-
darīto darbu „lieliskie augļi” dos spēku un enerģiju jaunu, 
interesantu, sabiedrībai labdarīgu un pašus iepriecinošu 
projektu realizēšanu. Uz tikšanos nākamajā Pateicības 
pēcpusdienā! 

Ralda Ziemule

10. februārī plkst. 15:00 
Strenču kultūras namā 
TEATRIS TT aicina uz 

Jāna Tettes komēdiju “Daudz laimes ikdienā!”
Biļetes nopērkamas iepriekšpārdošanā

Biļešu cenas – Ls 4,-; 3,- 
Populārā igauņu dramaturga Jāna Tettes 

lugas režisors ir Juris Strenga, 
laulātā pāra lomās – Anna Putniņa un Krišjānis 
Salmiņš, negaidītais mīļākais – Edgars Lipors, 
bet kaimiņienes Anniņas lomā Terēze Lasmane.

KOMĒDIJA “DAUDZ LAIMES 
IKDIENĀ!” STRENČU 

KULTŪRAS NAMĀ 


